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Παραρτήματα

Παρακαλούνται τα

μέλη της Ε.Α.Α.Σ.

που επιθυμούν να 

δημοσιεύσουν άρ-

θρα να τα στέλνουν 

δακτυλογραφημένα

και σε ψηφιακή 

μορφή στη

διεύθυνση:

eaasgrafeiotypou@

gmail.com

Α
διαίρετο αγαθό είναι
και ο αέρας που ανα-
σαίνουμε όπως λένε

οι οικονομολόγοι.
O όρος είναι οικονομικός και δεν μπορεί να

έχει εφαρμογή σε ιδεολογίες και ηθικές αξίες.
Δυστυχώς όμως όπως έχουν εξελιχθεί τα
πράγματα στην σύγχρονη Eλλάδα και κυρίως
στον τομέα αυτόν που καλούνται να φυλάττουν
Θερμοπύλες και να γράφουν σελίδες δόξης Mα-
ραθώνος, η παραπάνω αρχή της προσφοράς
και ζήτησης δεν έχει σήμερα εφαρμογή.

Δυστυχώς η προσφορά με την έννοια της
ανταποδόσεως στο προσφερόμενο έργο είναι
ίσως η μικρότερη του Δημοσίου Tτομέα αν το
πάρουμε αναλογικά.

Παλαιότερα είχαμε την  αθρόα εθελούσια
αποχώρηση έμπειρων και ικανών συναδέλφων
όλων των Kλάδων στην πρώτη ευκαιρία που
παρουσιαζόταν, παρά τις επενδύσεις που έγιναν
σ’ αυτούς από την Yπηρεσία και σήμερα οι κυ-
βερνήσεις επικαλούνται την κρίση για να μει-
ώνουν έτι περαιτέρω τις αποδοχές των “Φυ-
λάκων” όπως αποκαλεί ο Πλάτων τους υπε-
ρασπιστές της χώρας.

Οι υποσχέσεις για βελτιώσεις της οικονομικής
διαστάσεως που έντονα παρουσιάσθηκαν από
τους εκάστοτε αρμοδίους ποτέ δεν υλοποι-
ήθηκαν, και σήμερα επιδεινώνονται.

Όμως είναι ανελέητη η πραγματικότητα του
σύγχρονου κόσμου.

Ο πόλεμος “είναι κοινωνικό φαινόμενο, στις

σχέσεις μεταξύ των μελών του συστήματος
κρατών, το οποίο δεν έχει ακόμη σταθεροποι-
ηθεί και το οποίο ενδεχομένως δεν θα σταθε-
ροποιηθεί στον ορατό χρονικό ορίζοντα, λόγω
της άνισης ανάπτυξης και των ανισοτήτων
ισχύος” γράφει ο Π. Ήφαιστος (1).(“O Πόλεμος
και τα Aίτιά του”, σελ. 20, Eκδόσεων ΠOIOTH-
TA.)

Δεν θα σταματήσουν οι πόλεμοι γιατί δεν
θα σταματήσουν και τα αίτια που τους προκα-
λούν.

«H πρώτη αιτία πολέμων είναι η ανισότητα
οικονομική, τεχνολογική, παιδείας, στρατιωτικής
ισχύος, πληθυσμιακών δεδομένων κλπ. στις
οποίες πρέπει να προστεθεί και η επίδραση
της διαφορετικής ιστορικής καταβολής, πολι-
τισμικής ανάπτυξης και παράδοσης. Παράγωγά
της είναι η επιρροή επί των αδυνάτων και η
εκμετάλλευσή των, η αδικία, η πενία, η ανα-
σφάλεια και φθάνουμε στην τρομοκρατία, η

οποία με αρκετή δόση θρησκευτικού φανατι-
σμού γίνεται το όπλο των ανίσχυρων κατά
των ισχυρών» (Από άρθρο του Στρατηγού ε.α
και Ακαδημαϊκού Δ. Σκαρβέλη)

Έτσι η κρατική πλεονεξία, αυτή μεταφράζεται
προς τα έξω σε απόκτηση επιρροής επί άλλων
κρατών, σε εκμετάλλευση πηγών και πόρων,
σε διεκδικήσεις ακόμα και εδαφικές, παράγει
ηγεμονικές τάσεις και υποθάλπει τους παρά-
γοντες της ανισότητας, για την οποία έγινε
ήδη λόγος.

Εμείς σήμερα έχουμε ακήρυκτο πόλεμο και
δυστυχώς με θύματα μέλη των Ε.Δ.

Είναι ηλίου φαεινότερο λοιπόν ό,τι οι Ένοπλες
Δυνάμεις και τα Σώματα Aσφαλείας δεν πρέπει
να υποστούν νέα αιμορραγία λόγω της “άδικης
και μεροληπτικής” αντιμετωπίσεώς των στον
οικονομικό τομέα, αποδοχές των ε.ε. και συν-
τάξεις του ε.α. προσωπικού.

Ενημέρωση από το ΓΕΣ
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Πως θα 

διεκδικηθούν 

τα αναδρομικά

σελ.8
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17η Μαΐου:

Παγκόσμια ημέρα

Τηλεπικοινωνιών

ΣEΛIΔΑ 12

Το χρονικό ενός

«αποτυχημένου»

πραξικοπήματος

Προσφορά και ζήτηση
για το αδιαίρετο αγαθό της Εθνικής Άμυνας

Γράφει ο

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΡΟΖΗΣ

Αντιστράτηγος ε.α.

Πρόεδρος ΕΑΑΣ

Παραθερισμός στα ΚΑΑΥ 

Αγ. Ανδρέα Έτους 2018

Επιλεγέντες για Παραθερισμό στα ΚΑΑΥ Αγίου Ανδρέα 

Έτους 2018 - Σειρές 1-6 (Κανονικοί και Αναπληρωματικοί)

ΣΕΛΙΔΕΣ 4-6

Η ηρωική έξοδος του Μεσολογγίου

10 Απριλίου του 1826
“«Άκρα του τάφου σιωπή στον κάμπο βασιλεύει

Λαλεί πουλί, παίρνει σπυρί, κι η μάνα το ζηλεύει.

Τα μάτια η πείνα εμαύρισε’ στα μάτια η μάνα μνέει’

Στέκει ο Σουλιώτης ο καλός παράμερα και κλαίει:

«Έρμο τουφέκι σκοτεινό, τι σ’έχω γω στο χέρι;

Οπού συ μου ‘γινες βαρύ κι ο Αγαρηνός το ξέρει»”
σελ.16
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1. Το κείμενο να αναφέρε-

ται σε θέμα γενικού ενδια-

φέροντος, να  έχει περιορι-

σμένη έκταση, να μην  υπερ-

βαίνει τις τετρακόσιες (400)

λέξεις, να είναι σε ηλεκτρο-

νική  μορφή και ουχί δακτυ-

λογραφημένο ή χειρόγραφο.

2. Να είναι ενυπόγραφο με όλα τα στοιχεία του

συντάκτη- αποστολέα

3. Να μην είναι υβριστικό, συκοφαντικό και να

μην περιλαμβάνει προσωπικές επιθέσεις και αντι-

παραθέσεις αλλά και να μην περιέχει ευχαριστίες

και επαίνους. 

4. Να μην υπηρετεί κομματικές σκοπιμότητες.

5. Να τηρείται η δεοντολογία που υπαγορεύεται

από τις αρχές και αξίες που υπηρετήσαμε.

6. Τα μη δακτυλογραφημένα και απεσταλμένα

σε ψηφιακή μορφή δεν θα λαμβάνονται υπόψη.

Σε ότι αφορά τα αποστελλόμενα κείμενα για δη-

μοσίευση ισχύουν τα εξής:

1. Τα κείμενα εξετάζονται και αξιολογούνται από

τη συντακτική επιτροπή.  

2. Ανεξάρτητα από τη δημοσίευση η μη των άρ-

θρων τα κείμενα δεν επιστρέφονται. 

3. Το περιεχόμενο εκάστου άρθρου απηχεί τις

προσωπικές απόψεις του υπογράφοντος.

4.Λόγω του περιορισμένου χώρου στην εφημερίδα

να αποφεύγονται οι νεκρολογίες.

- Για κάθε μεταβολή (αλλαγή διευθύνσεως, απώ-

λεια αξκου κτλ) τα μέλη της Ε.Α.Α.Σ. να επικοινωνούν

στο τηλ. 210 3633797 εσωτ. 17.

Παρακαλούνται τα μέλη της Ε.Α.Α.Σ. που επιθυ-

μούν να δημοσιεύσουν άρθρα να τα στέλνουν δα-

κτυλογραφημένα και σε ψηφιακή μορφή στη διεύ-

θυνση: eaasgrafeiotypou@gmail.com

Όροι για την 

δημοσίευση 

στην EΘNIKH HXΩ

Eθνική Hχώ
Mηνιαίον όργανον Aποστράτων 
Aξκών Στρατού (EAAΣ) - NΠΔΔ

Kωδ.: 2779
Iδιοκτήτης:

Ένωση Aποστράτων 
Aξιωματικών Στρατού

Xαριλάου Tρικούπη 18α
TK 10679 Aθήνα
Tηλέφωνα: 

210 36.33.797, 

Φαξ: 210 36.21.410
Αντιπροέδρος: 210 36.21.201

Διευθ. Σύμβουλος: 210 36.32.517
Ταμίας: 210 36.34.846

Εντευκτήριο: 210 36.06.236
Λογιστήριο: 210 36.31.343

e-mail:eaasgr@gmail.com
www.eaas.gr

Eκδότης:

Αντγος ε.α. Ροζής Βασίλειος
Πρόεδρος ΔΣ/EAAΣ
Τηλ:210.36.244.95
Fax: 210 36.11.963

Συντακτική επιτροπή:

Υπτγος ε.α. Αριστομένης Αθ. Κράγκαρης
Αντιπρόεδρος Δ.Σ./Ε.Α.Α.Σ

Αντγος ε.α. Μιχαήλ Γουμαλάτσος
Ανθλγός(ΑΣ) ε.α. Κων/νος Παπαευαγγέλου

Μέλη Δ.Σ./Ε.Α.Α.Σ
Δημοσιογραφική 

επιμέλεια:

ΔEΣMOΣ
desmosekdoseis@gmail.com

Eκτύπωση:

N. Γ. Παπαδόπουλος
Tηλ.: 210 3468268 
Fax: 210 3467155

Xειρόγραφα δημοσιευμένα ή μη,

δεν επιστρέφονται. Tο Δ.Σ. της E.A.A.Σ θερμά συλλυπείται τις οικογένειες και τους συγγενείς 
των θανόντων συναδέλφων και εύχεται την “εξ ύψους παρηγορίαν”.

ΑΥΤΟΙ ΠΟΥ ΕΦΥΓΑΝ

•Υπτγος (ΔΒ) ε.α. Δούκας Κωνσταντί-
νος του Γεωργίου (ΣΣΕ-1958). Απε-
βίωσε στις 28/12/2017 και ενεταφιά-
σθη στις 3/1/2018 στο κοιμητήριο
Παπάγου.
•Ταξχος (ΠΖ) ε.α. Συνοδινός Θεόδωρος
του Δημητρίου (ΣΣΕ-1949). Απεβίωσε
στις 20/03/2018 και ενεταφιάσθη στις
22/3/2018 στο κοιμητήριο Νέας Σμύρ-
νης.
•Αντγος (ΠΖ) ε.α. Ανδριανός Ιάκωβος
του Ανδρέα (ΣΣΕ-1947). Απεβίωσε στις
10/04/2018 και ενεταφιάσθη στις
12/4/2018 στο κοιμητήριο Αγίας Πα-
ρασκευής.
•Υπλγος (ΥΓ) ε.α. Τσιμπραηλίδης Νι-
κόλαος του Σταύρου. Απεβίωσε στις
04/04/2018 και ενεταφιάσθη στις

04/4/2018 στο κοιμητήριο Μεσσιανής
Κοζάνης.
•Υπλγος (ΠΖ) ε.α. Χαμούζας Αχιλλέας
του Ιορδάνη (ΣΜΥ). Απεβίωσε στις
05/04/2018 και ενεταφιάσθη στις
11/4/2018 στο κοιμητήριο Καισαρια-
νής.
•Ταξχος (ΔΒ) ε.α. Μοραντζής Νικόλαος
του Σταύρου (ΣΣΕ-1980). Απεβίωσε
στις 11/04/2018 και ενεταφιάσθη στις
13/4/2018 στο 3ο κοιμητήριο Νίκαιας.
•Ταξχος (ΠΒ) ε.α. Καλογήρου Θωμάς
του Βασιλείου (ΣΣΕ-1963). Απεβίωσε
στις 15/04/2018 και ενεταφιάσθη στις
18/4/2018 στο κοιμητήριο Βόλου.
•Ταξχος (ΠΖ) ε.α. Σωπασής Ιωάννης
του Δημητρίου (ΣΣΕ-1970). Απεβίωσε
στις 16/04/2018 και ενεταφιάσθη στις

18/4/2018 στο κοιμητήριο Θέρμης
Θεσσαλονίκης.
•Αστ. Υπδντης (ΕΛ.ΑΣ) ε.α. Μωϋσίδης
Παναγιώτης του Ιωάννη. Απεβίωσε
στις 18/03/2018 και ενεταφιάσθη στις
20/3/2018 στο κοιμητήριο Κιλκίς.
•Ανχης ε.α. Παπαδόπουλος Αλέξαν-
δρος του Δημητρίου (ΣΜΥ-1974). Απε-
βίωσε στις 18/04/2018 και ενεταφιά-
σθη στις 20/4/2018 στο Α’ κοιμητήριο
Δράμας.
•Σχης (ΠΖ) ε.α. Παπαδημητρίου Ηλίας
του Ιωάννη (ΣΜΥ-1955). Απεβίωσε στις
28/04/2018 και ενεταφιάσθη στις
28/4/2018 στο Α’ κοιμητήριο Τρικάλων
Θεσσαλίας.

Ενημέρωση

Γίνεται γνωστό ότι, εγγραφές ως προαιρετικών
μελών  στην Ε.Α.Α.Σ., των εν Αποστρατεία Αξιω-

ματικών και Ορφανικών Οικογενειών, είναι δυνατόν
να  πραγματοποιούνται για 1-5 έτη, ανάλογα με την
επιθυμία των, κατόπιν αιτήσεώς των, καταθέτοντας
το αντίστοιχο ποσόν ετησίως, όπως παρακάτω:

- Προαιρετικά Μέλη Απόστρατοι Αξκοί   :15 Ευρώ.
- Μέλη Ορφανικών Οικογενειών             :10 Ευρώ.

Εκ της Ε.Α.Α.Σ 

Ο Πρόεδρος και τα Μέλη του ΔΣ/Ε.Α.Α.Σ., εκφράζουν
τα θερμά και ειλικρινή τους συλλυπητήρια στην οι-
κογένεια του Ταξχου ε.α. Ιωάννη Σωπασή, Συναδέλφου
και Αντιπροέδρου του ΤΣ/Ε.Α.Α.Σ. Παραρτήματος
Θεσσαλονίκης, για τον απροσδόκητο, άδικο και πρό-
ωρο χαμό του.

Ευχόμαστε ανάπαυση της ψυχής σου, θα σε θυ-
μόμαστε πάντα.

Αγαπητέ συνάδελφε και φίλε Γιάννη, Καλό Ταξίδι.

Εκ  της  Ε.Α.Α.Σ.

Γίνεται γνω-
στό  στα μέλη
της Ε.Α.Α.Σ. ότι,
οι εκδηλώσεις
για την 73η
επέτειο της
απελευθέρω-
σης  των Κυ-
κλάδων, και
προς τιμήν των
πεσόντων Ιερο-
λοχιτών, θα τε-
λεσθούν στη Ν.
Σύρο στις 16 - 17  Ιουνίου 2018.

Η Ε.Α.Α.Σ. στις εκδηλώσεις, θα εκπροσωπηθεί  από
τον  Πρόεδρο Αντγο ε.α. Βασίλειο Ροζή και τα μέλη
του ΔΣ Αντγου Βασιλείου Σταθόπουλου και τον Αστυν.
Υδντη  ε.α. Χρίστο Ντούφα .

Εκ του Γραφείου 
Δημοσίων Σχέσεων/Ε.Α.Α.Σ.

Το Μετοχικό Τα-
μείο Στρατού ενη-
μερώνει τους μερι-
σματούχους και
τους συνταξιούχους
του, ότι είναι δια-
θέσιμη η υπηρεσία
λήψης των ετήσιων
βεβαιώσεων για φο-
ρολογική χρήση του
οικονομικού έτους 2017.

Η διαδικασία λήψης των ετήσιων βεβαιώσεων για φορο-
λογική χρήση, υλοποιείται μέσω του διαδικτυακού ιστότοπου
του ΜΤΣ (http:\\army.mts.gr). Συγκεκριμένα στην αρχική
σελίδα υφίσταται η επιλογή «Υπηρεσία Ηλεκτρονικής Διά-
θεσης Βεβαιώσεων Μ.Τ.Σ». Οι ενδιαφερόμενοι επιλέγοντας
τον παραπάνω σύνδεσμο μεταφέρονται στην ιστοσελίδα
της ΗΔΙΚΑ. Ως διαπιστευτήρια ταυτοποίησης δύνανται εναλ-
λακτικά να χρησιμοποιήσουν:

α. Τον Αριθμό Λογαριασμού ΙΒΑΝ (απαιτούνται τουλάχιστον
τα οκτώ τελευταία ψηφία), τον ΑΦΜ, και τον ΑΜΚΑ

β. Τον Αριθμό Μητρώου Σύνταξης (ο Αριθμός Φακέλου
ΜΤΣ όπως αναγράφεται στο μηνιαίο ενημερωτικό προσθέ-
τοντας στην αρχή όσα μηδενικά απαιτούνται για να συμ-
πληρωθούν 12 ψηφία), τον ΑΦΜ, και τον ΑΜΚΑ, επιλέγοντας
από τη λίστα ως φορέα σύνταξης [ΜΤΣ] - Μετοχικό Ταμείο
Στρατού.

Ο Γενικός Διευθυντής ΜΤΣ
Αθανάσιος Δημητριάδης

Ταξίαρχος

ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΜΝΗΜΗΣ
Γίνεται γνωστό στα Μέλη της Ε.Α.Α.Σ ότι την Κυριακή 13

Μαΐου και ώρα 12:00’’, η Πολιτιστική Εστία Παπάγου- Χο-
λαργού, διοργανώνει στο θέατρο του οικείου Δημαρχείου
ομιλία με θέμα: «Ο απόηχος της Αλώσεως στην Ελληνική
λαϊκή ψυχή». 

Η ομιλία καλύπτει τα πραγματικά γεγονότα των τελευταίων
ημερών της Βασιλεύουσας και παρουσιάζει δείγματα των
τραγουδιών, των θρήνων και των θρύλων της αλώσεως.

Υποστηρίζεται από ταυτόχρονη προβολή εικόνων, εμ-
φαντικό -ποιητικό λόγο και διανθείται, σε κύρια σημεία από
ύμνους και παραδοσιακά τραγούδια. 

Τα τραγούδια  αποδίδει  40μελής χορωδία και ορχήστρα
παραδοσιακής μουσικής υπό την διεύθυνση του Ταξχου
ε.α Θεοδώρου Κοκκορίκου. Ομιλητής ο Αντγος ε.α Βερβε-
νιώτης Ιωάννης. 
Διάρκεια 1Ω & 40’.Είσοδος ελεύθερη.  

Εκ της ΕΑΑΣ

Ετήσιες Βεβαιώσεις ΜΤΣ 

Φορολογικού Έτους 2017

ΕΟΡΤΑΣΤΙΚΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ 

ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΣΗΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ

ΣΥΛΛΥΠΗΤΗΡΙΟ ΜΗΝΥΜΑ

ΕΓΓΡΑΦΗ 

ΠΡΟΑΙΡΕΤΙΚΩΝ ΜΕΛΩΝ
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Ενημέρωση

1. Τους τελευταίους μήνες, μετά
την ολοκλήρωση της αξιολόγησης
από την Τρόικα, διάχυτες πληρο-
φορίες-δηλώσεις στον γραπτό-

ηλεκτρονικό τύπο και τηλεόραση, των αρμοδίων υπευ-
θύνων, ότι τον Αύγουστο του 2018, η χώρα εξέρχεται
από τα επαχθή μνημόνια.

Ευχή και προσδοκία όλων μας, παρά το γεγονός ότι
τις παραπάνω διαβεβαιώσεις των αρμοδίων, διαψεύδουν
οι σχετικές διατάξεις των νόμων που έχουν ήδη ψηφισθεί,
διατηρούνται σε ισχύ, εφαρμόζονται ή θα εφαρμοστούν
στο άμεσο μέλλον.

Προσωπικά έχω μπερδευτεί…

2. Για το επόμενο χρονικό διάστημα έχουμε σε εξέλιξη
τα παρακάτω θέματα:

α. Αναμένουμε την απόφαση του ΣτΕ επί της προ-
σφυγής των τριών ενώσεων κατά του Ν.4387/2016
(νέο ασφαλιστικό) που επιδικάστηκε την 6 Οκτ 2017.

Η ολομέλεια του ΣτΕ έχει αποφασίσει βασιζόμενη
στο Σύνταγμα, στις διεθνείς συμβάσεις και στην νομο-
θεσία, ότι πριν από οποιαδήποτε περικοπή ή αναπρο-
σαρμογή συντάξεων, πρέπει να έχει διεξαχθεί ειδική
και επιστημονικά τεκμηριωμένη μελέτη η οποία θα
αποδεικνύει ότι τα νέα μέτρα που πρόκειται να ψηφιστούν
από την Βουλή, είναι απαραίτητα για την βιωσιμότητα
των φορέων κοινωνικής ασφάλισης. Η κυβέρνηση και
κατ’ επέκταση η βουλή δεν παρουσίασε καμία μελέτη,
όταν ψήφισε τον νόμο Κατρούγκαλου και για τον λόγο
αυτό, οδηγείται σε κατάρρευση ο νόμος.

Αναμένουμε λοιπόν τις δύο (2) επόμενες διασκέψεις
που αφορούν τις συντάξεις και εκτιμάται ότι θα γίνουν
μέχρι 15 Μαΐου. Η τελική απόφαση αναμένεται να
εκδοθεί μέσα στον Ιούνιο που λήγει και η θητεία του
νυν προέδρου του ΣτΕ κ.Σακελαρίου.

β. Αναμένουμε την απόφαση της τριμελούς επιτροπής
του ΣτΕ επί του αιτήματος των τριών (3) Ενώσεων, για
τη μη συμμόρφωση της Διοίκησης με τις αποφάσεις
2192/2014 και 1128/2016 της ολομέλειας του ΣτΕ
κατά των Ν.43071/14 και 4093/12 αντίστοιχα. Υπ’όψιν
ότι η υπόθεση ύστερα από δύο (2) αυτεπάγγελτες
αναβολές θα συζητηθεί στις 9 Μαΐου 2018. Εκτιμάται
ότι θα είναι θετική, στο πνεύμα της απόφασης που εκ-
δόθηκε αρχές Φεβ 2018, για το ίδιο θέμα.

γ. Καλούμε την Κυβέρνηση και ειδικά τον Υπουργό
Οικονομικών επιτέλους να συμμορφωθούν με τις απο-
φάσεις τον ΣτΕ, γιατί αλλιώς παραβιάζουν την παράγραφο
5 του άρθρου 95 του Συντάγματος.

δ. Αναμένεται ο καθορισμός των επιπτώσεων  από
την εφαρμογή του Ν. Κατρούγκαλου (Ν 4387/16) και
με βάση την αξιολόγησή τους θα αντιδράσουμε.

ε. Δηλώνουμε ότι ο δικαστικός και όχι μόνον αγώνας
μας, θα συνεχισθεί μέχρι την τελική και ολοκληρωτική
δικαίωσή μας. 

3. Η ΕΑΑΣ και το συντονιστικό των 3 Ενώσεων Από-
στρατων Αξκών (ΕΑΑ) από την πρώτη μέρα των περι-
κοπών των αποδοχών μας, έχει θέση ως στόχο την
ανάσχεση της κατηφόρας, που έχουν πάρει οι συντάξεις
μας.

4.  Εισφορά Αλληλεγγύης
Στόχος της ΕΑΑΣ είναι η εφαρμογή της υπ’αριθμ

244/2017 απόφασης του Ελεγκτικού συνεδρίου με την

οποία καθορίσθηκε η διακοπή της παρακράτησης της
εισφοράς Αλληλεγγύης Συνταξιούχων (ΕΑΣ). Αφορά
παρακράτηση ποσοστού από 6% έως και 14% επί του
ποσού της μηνιαίας σύνταξης πάνω από 1400€. Εφαρμογή
από 1/8/2010.

Αναδρομικά δικαιούνται όσοι είχαν καταθέσει αγωγές
πριν από την 7/2/2017. Όλοι οι υπόλοιποι δικαιούνται
αναδρομικά από την επιστροφή των παρακρατηθέντων
ποσών από την 8/2/2017 και μετά. Επισημαίνεται ότι η
διεκδίκηση των αναδρομικών γίνεται μόνο με αγωγή, η
οποία θα υποβληθεί προ της συμπλήρωσης διετίας με
ημερομηνία αφετηρίας την 8/2/2017(Ιανουάριος 2019).
Σε διαφορετική περίπτωση, οι μήνες που είναι εκτός
αναδρομικής διετίας, θα χαθούν.

Είναι πραγματικά πρωτοτυπία των αρμοδίων υπευ-
θύνων και μη εχόντων ουδεμία ευθύνη, η συνέχιση
παρακράτησης εισφοράς, η οποία θεσπίστηκε με τις
διατάξεις ενός νόμου, οι οποίες αντίκεινται και παρα-
βιάζουν άρθρα του Συντάγματος, σύμφωνα με απόφαση
του ανώτατου αρμοδίου δικαστηρίου, παραβιάζοντας
παράλληλα και το άρθρο 95 του Συντάγματος. Και όλα
αυτά φυσικά, στα πλαίσια της ισχύουσας ισονομίας και
κοινωνικής δικαιοσύνης.

5.  Ειδικός Φορέας Κοινωνικής Ασφάλισης (ΕΦΚΑ)
Τα στελέχη των Ε.Δ δεν είναι δυνατόν να ενταχθούν

στις διατάξεις του Ν.4387/2016, διότι η σύνταξη τους
δεν έχει κοινωνικό χαρακτήρα.

Αυτός είναι και ο λόγος, για τον οποίο ουδέποτε
ίσχυσαν γι’ αυτά (τα στελέχη) οι διατάξεις του κοινωνι-
κοασφαλιστικού  συστήματος, όπως αυτό διαμορφώθηκε
και λειτούργησε από το 1950 και μετά.

Οι αποδοχές του προσωπικού των ενόπλων Δυνάμεων
(στελέχη) δεν είναι προϊόν συλλογικών διαπραγματεύ-
σεων αλλά καθορίζονται από την πολιτεία όπως περι-
γράφω και παραπάνω. Το ίδιο συμβαίνει και με τους
φορείς ασφάλισής τους, για τους λόγους που αναφέ-
ρονται στο σκεπτικό της υπ’αρίθμ.2192/14 απόφασης
της ολομέλειας του Συμβουλίου της Επικρατείας.

Σε συνέχεια του παραπάνω γεγονότος και η σύνταξή
τους, ως συνέχεια των αποδοχών τους, δεν έχει τον
κοινωνικό χαρακτήρα που απαιτεί το κοινωνικό ασφα-
λιστικό μας σύστημα και για τους λόγους αυτούς δεν
ενέταξε ποτέ,το κράτος (εργοδότης) τα στελέχη των
Ε.Δ, σε φορέα Επικουρικής Ασφάλισης.

Εντελώς ξαφνικά, με τον παραπάνω νόμο, τα στελέχη
των Ε.Δ εντάχθηκαν στον Ενιαίο Φορέα Κοινωνικής
Ασφάλισης (ΕΦΚΑ) χωρίς η σύνταξή τους, να έχει κοι-
νωνικό χαρακτήρα και χωρίς φυσικά να αντιμετωπίζεται
όπως οι υπόλοιποι ασφαλισμένοι. Υπάρχει σοβαρότατο
πρόβλημα με το ποσοστό αναπλήρωσης της ανταπο-
δοτικής σύνταξης. Ένας δημόσιος υπάλληλος, εγκα-
ταλείπει την εργασία του με αίτησή του ή με την συμ-
πλήρωση του 67ου έτους της ηλικίας του.

Αντίθετα, ο Στρκός κρίνεται κάθε χρόνο, έχει όριο
ηλικίας σε κάθε βαθμό και σχεδόν πάντοτε αποστρα-
τεύεται παρά την θέλησή του, πολύ νωρίτερα από τα
ηλικιακά κριτήρια που θεσπίζει η πολιτεία. Αποτέλεσμα
των παραπάνω, είναι η ανταποδοτική σύνταξη του
Στρατιωτικού να υπολείπεται, κατά πολύ αυτής του
δημοσίου υπαλλήλου.

Η ΕΑΑΣ και το συντονιστικό των τριών (3) Ενώσεων
(ΕΑΑ) έχουν προσφύγει στο ΣΤΕ για τον Ν.4387/16 (Κα-
τρούγκαλου) όπως αναλύω στην παραγρ.2.α. 

Θα διακινδυνεύσω μία πρόβλεψη, γνωρίζοντας τις
προσπάθειες που καταβάλλονται για τον σκοπό αυτό
και καταθέτω την προσωπική μου εκτίμηση, ότι τελικά
οι συντάξεις μας, θα εξαιρεθούν από τον Ενιαίο Φορέα
Κοινωνικής Ασφάλισης (ΕΦΚΑ).

6.  Δικαστική διαμάχη ΜΤΣ-PICAR ΑΕ
Με την υπ’ αριθμ 2376/2017 απόφαση του μονομελούς

Εφετείου Αθηνών, έγινε τυπικά δεκτή και εν μέρει κατ’
ουσίαν η έφεση της PICAR AE κατά του ΜΤΣ που αφορά
την μεγάλη μείωση του μισθώματος που καταβάλλει η
PICAR στο ΜΤΣ και το οποίο είχε ήδη μειωθεί κατά 20%.

Την 27-7-2017 κατατέθηκε ενώπιον του Άρρειου Πά-
γου, από τον πληρεξούσιο δικηγόρο του ΜΤΣ αίτηση
αναίρεσης καθώς και αίτηση αναστολής εκτέλεσης της
υπ’ αριθμ. 2376/2017.

Στην διαδικασία παρενέβησαν υπερ του ΜΤΣ η ‘Ένωση
Απόστρατων Αξκων Στρατού (ΕΑΑΣ) και η Πανελλήνια
Ομοσπονδία Αξκων Σωμάτων Ασφαλείας (ΠΟΑΣΑ) για
διασφάλιση των μελών τους, ως μερισματούχων του
ΜΤΣ.

Η αίτηση αναίρεσης εξετάστηκε την 20-4-2018, ημέρα
Παρασκευή

7.  Φορολόγηση αναδρομικών εισφοράς 
υπέρ υγειονομικής περίθαλψης συνταξιούχων 
(αποστράτων)
Με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) (άρθρο 6 παραγρ.6) καθορί-
στηκε ότι ποσά που παρακρατήθηκαν για την μηνιαία
εισφορά υπέρ υγειονομικής περίθαλψης των συνταξι-
ούχων, κατά το διάστημα από 1/1/2012 έως 30/6/2016
και τα οποία σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 2
του ν.4501/2017 επεστράφησαν άτοκα στους δικαιού-
χους με την σύνταξη μηνός Δεκεμβρίου 2017, απο-
στέλλονται μαζί με την κύρια σύνταξη, στον κωδικό 23
του αρχείου εισοδήματος από μισθωτή εργασία και
συντάξεις. Τα ποσά αυτά που απεστάλησαν από τους
υπόχρεους φορείς με τον παραπάνω κωδικό, συνα-
θροίζονται με τα ποσά από κύριες συντάξεις του φο-
ρολογικού έτους 2017 και φορολογούνται στο έτος
αυτό.

Το συνολικά συναθροιζόμενο ποσό, εμφανίζεται προ-
συμπληρωμένο στους κωδικούς 303-304 του εντύπου
Ε1 της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος, φορολογικού
έτους 2017.

Με την διαδικασία αυτή, δόθηκε η δυνατότητα στους
συνταξιούχους που έλαβαν αναδρομικά ποσά, που
ανάγονται σε τέσσερα (4) φορολογικά έτη, να απαλ-
λαγούν από την υποχρέωση να επισκεφθούν τις ΔΟΥ,
προκειμένου να αποβάλλουν τροποποιητικές δηλώσεις
για τα έτη αυτά. Παρ’ όλα αυτά, για όσους το επιθυμούν,
με την ΠΟΛ 1068/2018 απόφαση του Διοικητή της
ΑΑΔΕ, παρασχέθηκε η δυνατότητα υποβολής τροπο-
ποιητικών δηλώσεων, για την φορολόγηση των ποσών
αυτών, στα έτη που ανάγονται.

8. Σε κάθε περίπτωση η ΕΑΑΣ παρακολουθεί στενά
όλα τα θέματα κλάδου και είναι σε συνεχή ετοιμότητα.
Επιδίωξή μας είναι να καταστήσουμε κοινωνούς των
σοβαρότατων προβλημάτων που αντιμετωπίζουν τα
μέλη μας, όλους τους θεσμικούς πολιτειακούς παρά-
γοντες της χώρας.

9. Την 14-4-2018 εκδόθηκε από το Συντονιστικό Συμ-
βούλιο των τριών Ενώσεων Αποστράτων (ΕΑΑ) η
υπ’αρίθμ.6/18 ανακοίνωση με την οποία εξέφρασε τη
οδύνη των μελών του, για την απώλεια του Σμηναγού
(Ι) Γεωργίου Μπαλταδώρου, κατά την πτώση του Mirage
2000-5, του οποίου ήταν κυβερνήτης, στην περιοχή
της Σκύρου, την 13 Απρ 18. 

Υπτγος ε.α Ιωάννης Δεβούρος
Δνων Σύμβουλος ΕΑΑΣ

Γράφει ο

ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΕΒΟΥΡΟΣ

Υποστράτηγος (ΕΜ) ε.α.

Διευθύνων Σύμβουλος ΕΑΑΣ

ΕΝΩΣΗ ΑΠΟΣΤΡΑΤΩΝ ΑΞΚΩΝ ΣΤΡΑΤΟΥ

ΤΡΕΧΟΝΤΑ ΘΕΜΑΤΑ

Στηρίξτε τον EKOEMΣ ψωνίζοντας από τα EKEMΣ.  

Το 93% των κερδών κατατίθεται υπέρ EKOEMΣ.
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Παραθερισμός στα ΚΑΑΥ Αγ. Ανδρέα Έτους 2018

Επιλεγέντες για Παραθερισμό  στα ΚΑΑΥ Αγίου Ανδρέα Έτους 2018

Σειρές 1-6 (Κανονικοί και Αναπληρωματικοί)

1η ΠΑΡΑΘΕΡΙΣΤΙΚΗ ΣΕΙΡΑ ΚΑΑΥ ΑΓ. ΑΝΔΡΕΑ 2018 (3/5-15/5)

2η ΠΑΡΑΘΕΡΙΣΤΙΚΗ ΣΕΙΡΑ ΚΑΑΥ ΑΓ. ΑΝΔΡΕΑ 2018 (17/5-29/5)
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2η ΠΑΡΑΘΕΡΙΣΤΙΚΗ ΣΕΙΡΑ (συνέχεια)

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΙ 2ης ΣΕΙΡΑΣ
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3η ΠΑΡΑΘΕΡΙΣΤΙΚΗ ΣΕΙΡΑ ΚΑΑΥ ΑΓ. ΑΝΔΡΕΑ 2018 (31/5-12/6)

4η ΠΑΡΑΘΕΡΙΣΤΙΚΗ ΣΕΙΡΑ ΚΑΑΥ ΑΓ. ΑΝΔΡΕΑ 2018 (14/6-26/6)

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΙ 3ης ΣΕΙΡΑΣ

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΙ 4ης ΣΕΙΡΑΣ

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΙ 4ης ΣΕΙΡΑΣ (Συνέχεια)

5η ΠΑΡΑΘΕΡΙΣΤΙΚΗ ΣΕΙΡΑ ΚΑΑΥ ΑΓ. ΑΝΔΡΕΑ 2018 (28/6-10/7)
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6η ΠΑΡΑΘΕΡΙΣΤΙΚΗ ΣΕΙΡΑ ΚΑΑΥ ΑΓ. ΑΝΔΡΕΑ 2018 (12/7-24/7)

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΙ 6ης ΣΕΙΡΑΣ

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΙ 5ης ΣΕΙΡΑΣ (συνέχεια)
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Αφορμή για τον προβληματισμό που θέλω
να μοιραστώ μαζί σας, υπήρξε μία οικο-

γενειακή συζήτηση το Πάσχα, μεταξύ ατόμων
τριών γενεών (γονείς στο κατώφλι της τρίτης
ηλικίας, παιδιά ενήλικα εργαζόμενα στο Δη-
μόσιο και ιδιωτικό τομέα και εγγόνια στη
δευτεροβάθμια εκπαίδευση). Η άποψή τους
για τη σύγχρονη κοινωνία ήταν με ένα στόμα
ΧΑΟΣ. Όταν τόλμησα να θίξω το ρόλο της
αγάπης μεταξύ των ανθρώπων, αντέδρασαν
όπως όταν ακούει κάποιος ένα ωραίο ανέκ-
δοτο. Καταλήξαμε ότι δεν πιστεύουν σε τί-
ποτα, δεν ελπίζουν τίποτα και νιώθουν εγ-
κλωβισμένοι σε μία ασφυκτική κοινωνία.

Η ΑΓΑΠΗ κάποτε ήταν λέξη μαγική. Το μέ-
γεθός της φαινόταν Συμπαντικό, η δύναμή
της θεϊκή, η μορφή της συγκλονιστική , που
πάνω της στηρίχθηκαν και ιδρύθηκαν θρη-
σκείες, που για χάρη της θυσιάστηκαν αμέ-
τρητοι άνθρωποι, που στο άκουσμά της δεν
μένει κανείς ασυγκίνητος  και στο βίωμά
της η καρδιά έχανε το φυσιολογικό της
ρυθμό και ο νους δεν επιβαλλόταν...

Από τότε που δημιουργήθηκαν οι πρώτες
ανθρώπινες κοινωνίες, οι άνθρωποι προ-
σπαθούν συνεχώς να βρουν το δρόμο της
ειρήνης και της ευημερίας. Η ανάγκη όμως
εξακολουθεί να υπάρχει. Ιδρυτές θρησκειών,
φιλόσοφοι, Σοφοί, πίστεψαν ότι η ιδέα της
συμφιλίωσης των ανθρώπων μπορεί να επι-
τευχθεί με την ΑΓΑΠΗ. ΟΙ θεϊκές και μεγα-
λειώδεις φράσεις “ΑΓΑΠΑΤΕ ΑΛΛΗΛΟΥΣ” και
“ΑΓΑΠΑ ΤΟΝ ΠΛΗΣΙΟΝ ΣΟΥ ΩΣ ΕΑΥΤΟΝ”, φαί-
νεται πως δεν είχαν το αναμενόμενο απο-
τέλεσμα για τον άνθρωπο. Η εξέλιξη του
πολιτισμού, η τεχνολογία, το διαδίκτυο, οι
επικοινωνίες, έφεραν τους ανθρώπους κον-
τύτερα τον έναν στον άλλο, ακόμη κι αν
βρίσκονται σε διαφορετικές γωνιές της γης.
Η συμφιλίωση μεταξύ τους όμως δεν επι-
τεύχθηκε.

Μιλάμε συνεχώς για “παγκοσμιοποίηση”,
για “παγκόσμιο χωριό”, για “πολίτη του κό-
σμου”. Ωστόσο πόσο κοντά στ’αλήθεια βρί-
σκεται ο ένας στον άλλον; Ο πλανήτης μας,
αυτό το “παγκόσμιο χωριό”, φαίνεται να κα-
τοικείται από ανθρώπους απελπιστικά άγνω-
στους μεταξύ τους και να διοικείται από
ηγέτες που όσο κι αν προσπαθούν να μας
πείσουν ότι αγωνίζονται και φροντίζουν για
την Ειρήνη, τη συμφιλίωση, την ισότητα,
την ελευθερία, την αγάπη μεταξύ των αν-
θρώπων, δεν το κατορθώνουν γιατί η πραγ-
ματικότητα τους διαψεύδει. Γιατί ενώ όλοι
διακηρύσσουν πως η αγάπη προς τον πλη-
σίον είναι η πιο σοφή εντολή και ύψιστη
αξία, στην πραγματικότητα δεν εφαρμόζεται;
Υπάρχει περίπτωση να επικρατήσει η αγάπη
μεταξύ των ανθρώπων επειδή απλά το λέμε
ή το επιθυμούμε; Αφού όσα λέγονται για
την αγάπη παραμένουν μέχρι σήμερα λόγια
ανεφάρμοστα, είναι πιθανό οι θρησκείες να
έχουν πρακτικά αποτύχει; Υπάρχει κάποια
μέθοδος ή κάποια σύγχρονη πρακτική που
θα μπορούσε να εφαρμόσει ο άνθρωπος
ώστε τα λόγια να γίνουν πράξη; Μπορεί να
δημιουργηθεί μια κοινωνία ανθρώπων που
όλοι θα λειτουργούν σαν μια ψυχή... ψυχή

ήρεμη, γαλήνια και γενναιόδωρη σε αισθή-
ματα; Μπορούμε να γίνουμε άκακοι, ανιδιο-
τελείς, χωρίς υποκρισία και μικρότητες;  

Πιστεύω πως η ανθρωπότητα προσπαθεί,
πειραματίζεται και αγωνιά για την βελτίωση
των συνθηκών ζωής στον πλανήτη. Τα επι-
τεύγματα της, σε όλους τους τομείς των
επιστημών είναι πολύ μεγάλα και πρέπει να
της τα αναγνωρίσουμε. €Έχει κάνει πραγ-
ματικά άλματα στην τεχνολογία, τη βιολογία,
την εκπαίδευση, στην κατανομή των ρόλων
των ατόμων της “σύγχρονης κοινωνίας με
την κατάρτιση και εξειδίκευση των μελών
της. Παρ€ όλα αυτά φαίνεται να έχει αποτύχει
και πάλι στην προσπάθειά της για αρμονία,
δικαιοσύνη και αγάπη. Πολλοί υποστηρίζουν
πως το μεγάλο πρόβλημα είναι η ανταγω-
νιστικότητα μεταξύ των ανθρώπων και η
διάθεση επιβολής του ενός ατόμου στο
άλλο. Πολλοί υποστηρίζουν πως η μόνη
ελπίδα τελικά είναι η ευγονική. Εξαντλήθηκαν
πραγματικά όλες οι δυνατότητες;  Η πολιτεία
προσπαθεί για την αρμονία του συνόλου
της κοινωνίας ή απλά ικανοποιεί αιτήματα
μειονοτικών ομάδων με ειδικά προβλήμα-
τα;

Ο άνθρωπος έρχεται στη ζωή προικισμένος
με πολλά χαρακτηριστικά. Λένε πως το μόνο
που χρειάζεται είναι μια καλή μάνα. Ανάλογα
με το περιβάλλον, τις αρχές ή τις αντιαρχές
συρρικνώνεται ή διευρύνεται η πνευματική
του κατάσταση. Οι φανατισμοί, οι εμμονές,
η περιορισμένη οπτική αναστέλλουν αυτή
την ανάπτυξη.€Όταν φτάσει στην ώριμη
ηλικία φορτωμένος με τις επιρροές της οι-
κογένειας, του περιβάλλοντος, της παιδείας
και των εμπειριών του μπορεί να κάνει κάτι;
Πιστεύω πως ΝΑΙ. Το σημαντικό είναι να
αποφασίσει πως θέλει να αλλάξει. Η θέληση,
η πίστη στον εαυτό του και η δύναμη του
χαρακτήρα του θα του προσφέρουν μια
πραγματική αναγέννηση. Αν λοιπόν νιώθουμε
πως ζούμε σε μια χαώδη κοινωνία πρέπει
να δούμε τις δυνατότητές μας από άλλη
οπτική. Πιστεύω πως θα συμφωνήσουμε
όλοι πως ο άνθρωπος έχει ανάγκη το συ-
ναίσθημα και κορυφαίο είναι η αγάπη. 

Μια ΑΓΑΠΗ όμως που δεν είναι συναισθη-
ματική παρόρμηση ή εκδήλωση. Δεν είναι
κάποια ροπή συμπάθειας του ανθρώπου
προς το αρεστό. Είναι περισσότερο ΔΙΑ-
ΝΟΗΣΗ. Είναι η διάθεση εκείνη, που μας
κάνει να απλώσουμε τα χέρια και να αγκα-
λιάσουμε την απεραντοσύνη και να δημι-
ουργήσουμε μια πανανθρώπινη αρμονία και
ισορροπία. Δεν είναι ένας κόσμος ουτοπίας
αλλά ένας κόσμος πραγματικός, συνειδη-
τοποιημένος, με κυρίαρχο συναίσθημα μία
νέα αγάπη για τον άνθρωπο, τη ζωή, την
φύση. Για να πετύχουμε χρειάζεται όνειρο,
όραμα, επιθυμία για ζωή, πίστη. Η αγάπη
είναι πράξη πίστης. Όπου υπάρχει λίγη πίστη,
υπάρχει και λίγη αγάπη.

Είθε να αντιληφθούμε και να διακρίνουμε
ότι όλοι μας είμαστε συνδεδεμένοι με αό-
ρατους μεν αλλά πραγματικούς και στενό-
τατους δεσμούς και ότι η κατάσταση του
ενός επηρεάζει την κατάσταση των άλλων.
Τότε ίσως υπάρξει πραγματική ελπίδα βελ-
τίωσης της ζωής μας. Είθε η ήρεμη και δη-
μιουργική αγάπη να επικρατήσει μεταξύ των
ανθρώπων.

Γράφει η

ΓΕΝΟΒΕΦΑ ΑΡΓΥΡΟΠΟΥΛΟΥ

Μέλος της Ένωσης

Το χρονογράφημά μας

Αγάπη;;;...!!!

Ενημέρωση

Με το ν.4093/2012 επήλθαν μει-
ώσεις στα εν ενεργεία και στα εν

αποστρατεία στελέχη των ΕΔ και των
ΣΑ, οι οποίες κρίθηκαν αντισυνταγμα-
τικές από την Ολομέλεια του Στε. Το
50% των μειώσεων αυτών επεστράφη
με το νόμο 4307/2014. Σύμφωνα με
το ΦΕΚ 3093/Β/18-11-2014 που ακο-
λουθεί τα αναδρομικά θα κατατίθεντο
στους ήδη συνταξιούχους σε 36 μηνι-
αίες δόσεις με έναρξη τον Φεβρουάριο
του 2015. «ΦΕΚ 3093/Β/18-11-201 -
Άρθρο 2ο - Παράγραφος 3Β. Για τα
στελέχη των Ενόπλων Δυνάμεων, της
Ελληνικής Αστυνομίας, του Πυροσβε-
στικού Σώματος και του Λιμενικού Σώ-
ματος – Ελληνικής Ακτοφυλακής που
είναι συνταξιούχοι του Δημοσίου, οι
διαφορές μεταξύ της αναπροσαρμο-
σμένης σύνταξης με βάση τις διατάξεις
της παρ.2 του άρθρου 86 του ν.
4307/2014 (ΦΕΚ 246/Α’) και αυτής
που καταβαλλόταν για το χρονικό διά-
στημα από 1ης Αυγούστου 2012 μέχρι
30ης Ιουνίου 2014 στα ανωτέρω πρό-
σωπα καθώς και στα μέλη των οικο-
γενειών στα οποία έχει μεταβιβαστεί
η σύνταξη όσων εξ αυτών έχουν απο-
βιώσει, θα καταβληθούν σταδιακά σε
τριάντα έξι (36) μηνιαίες ισόποσες δό-
σεις. Συγκεκριμένα, η 1η δόση θα κα-
ταβληθεί με τη σύνταξη μηνός Φε-
βρουαρίου 2015, ενώ οι επόμενες δό-
σεις θα καταβάλλονται με τη σύνταξη
εκάστου μηνός.»

Αυτό όντως συνέβη στους εν ζωή
συναδέλφους των ΕΔ και των ΣΑ. Δυ-
στυχώς όμως η κυβέρνηση το απέ-
κρυψε από τους κληρονόμους του
εκλιπόντος, είτε αυτοί ήταν σύζυγοι,
είτε τέκνα, είτε λοιποί συγγενείς. Όπως
συνέβη και στην επιστροφή των ανα-
δρομικών από τις λάθος κρατήσεις
στην περίθαλψη για να επιστραφεί το
ποσό που αναλογεί σε κάθε οικογένεια
θα πρέπει να υποβληθεί σχετική αίτηση,
αφού θεωρείται πλέον κληρονομιά.
Υπόδειγμα αίτησης στο τέλος του πα-
ρόντος. 

Παράδειγμα: Στο ενημερωτικό ση-
μείωμα που ακολουθεί βλέπουμε ότι
το ποσό που διεκδικεί η κυρία Ελένη
είναι 44,11€ Χ 20 μήνες = 882,2€ (προ
φόρου), αφού ο σύζυγός της απεβίωσε
τον Ιούνιο του 2016. Αν τώρα ο ίδιος
συνάδελφος απεβίωνε το Μάρτιο του
2015 αυτός θα εδικαιούτο ή μάλλον
οι κληρονόμοι του, αναδρομικά 34 μη-
νών ή 1.499€ (προ φόρου). Αντιθέτως,
αν αποβίωνε το Νοέμβριο του 2017 οι
κληρονόμοι θα διεκδικούσαν αναδρο-
μικά μόλις ενός μήνα αφού η διαδικασία
ολοκληρώθηκε το Φεβρουάριο του
2018. Αν κάποιος-α απεβίωσε πριν το
2015 δε θα γνωρίζουν οι κληρονόμοι
πόσα του αναλογούν και θα πρέπει το
ΓΛΚ να τον ενημερώσει και να ενεργήσει
για την επιστροφή. Υπόψη ότι αν δοθεί
το υπόλοιπο 50% θα αφορά σε ολό-
κληρο το διάστημα. Δηλαδή από

1/8/2012 έως και το μήνα που απε-
βίωσε ο συνάδελφος και το δικαιού-
μενο ποσό δε θα είναι καθόλου ευκα-
ταφρόνητο.

Αμείλικτα και αβίαστα τα ερωτήμα-
τα: Γιατί το επίσημο κράτος δεν ενη-
μέρωσε τους κληρονόμους; Γιατί στερεί
η κυβέρνηση από τις ορφανικές οικο-
γένειες το ποσό αυτό; Σε τι ύψος
ανέρχεται το ποσό που καταχράστηκε
(γιατί περί αυτού πρόκειται), η κυβέρ-
νηση από τις ορφανικές οικογένειες
των Ενόπλων Δυνάμεων και των Σω-
μάτων Ασφαλείας; Πόσο δίκαιο είναι
η κυβέρνηση να “κλείνει” τρύπες με
τα χρήματα των ορφανικών οικογε-
νειών; Γιατίκαθυστερεί και δεν επι-
στρέφει στις ορφανικές οικογένειες
τις παράνομες παρακρατήσεις από την
περίθαλψη, που αφορά όλες τις κοι-
νωνικές ομάδες; Πότε θα αισθανθεί ο
πολίτης ότι το κράτος που του ζητά
φόρους και ΕΝΦΙΑ τον αντιμετωπίζει
με ισονομία και αξιοπρέπεια;

Επί του θέματος, εκτιμάται ότι θα
εφαρμοσθεί παρόμοια διαδικασία
όπως και για τα παρανόμως παρακρα-
τηθέντα για την περίθαλψη που εκδό-
θηκε από τον ΕΦΚΑ και στάλθηκε σε
όλες τις Περιφερειακές Οργανικές Μο-
νάδες του. Πιθανότατα θα έχουν ως
εξής:

1) Σε περιπτώσεις που υπάρχει δι-
καίωμα σε σύνταξη λόγω θανάτου σε
μέλη οικογένειας του θανόντος συν-
ταξιούχου, τα αναδρομικά θα κατα-
βληθούν μετά από αίτηση του δικαιού-
χου της σύνταξης λόγω θανάτου. 

2) Εάν δεν καταβάλλεται σύνταξη, η
επιστροφή των αναδρομικών θα γίνεται
στους νόμιμους κληρονόμους του συν-
ταξιούχου που απεβίωσε, είτε εξ αδια-
θέτου είτε εκ διαθήκης. Στην περίπτωση
αυτή θα πρέπει να αποδεικνύεται στην
υπηρεσία η ιδιότητα του κληρονόμου
με τα ακόλουθα δικαιολογητικά: 

α) Στην περίπτωση που δεν έχει δη-
μοσιευτεί διαθήκη: πρόσφατο πιστο-
ποιητικό περί μη δημοσίευσης διαθή-
κης, πιστοποιητικό πλησιέστερων συγ-
γενών, πιστοποιητικό περί μη αποποί-
ησης κληρονομικού δικαιώματος (υπο-
βάλλεται από όλους τους δικαιού-
χους). 

β) Στην περίπτωση που έχει δημο-
σιευτεί διαθήκη: αντίγραφο της δια-
θήκης, πρόσφατα πιστοποιητικά περί
μη προσβολής/αμφισβητήσεως του
κληρονομικού δικαιώματος και περί
μη δημοσίευσης άλλης/νεότερης δια-
θήκης, πιστοποιητικό περί μη αποποί-
ησης του κληρονομικού δικαιώματος
(υποβάλλεται από όλους τους δικαιού-
χους). 

3) Εάν υπάρχουν περισσότεροι του
ενός δικαιούχοι, η αίτηση για την από-
δοση των αναδρομικών θα υποβάλ-
λεται είτε ξεχωριστά από τον καθένα
είτε από έναν, νόμιμα εξουσιοδοτημένο
να ενεργήσει ως εκπρόσωπος των
υπολοίπων.

Λεπτομέρειες στην ιστοσελίδα της
Ε.Α.Α.Σ.

Αφορά κληρονόμους εκλιπόντων στελεχών 

ΕΔ και ΣΑ περιόδου 2013 έως και 2017

Πως θα διεκδικηθούν 

τα αναδρομικά!

Γράφει ο 

AΠOΣTOΛΟΣ ΠAΠAΠAPIΣHΣ

Συνταγματάρχης ε.α. 
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Ενημέρωση από το ΓΕΣ

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΜΗΝΟΣ ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2018

Ο Α/ΓΕΣ, Αντιστράτηγος Αλκιβιάδης Στεφα-

νής, επισκέφθηκε τη Σχολή ΤΘ, όπου παρα-

κολούθησε την εκπαιδευτική δράση «Σχης

(ΤΘ) Ανδρέας Σίμος» των Ανθυπιλάρχων της

Τάξης ΣΣΕ/2017.

Σκοπός της δράσης είναι οι νέοι Ανθυπίλαρ-

χοι μέσω μίας βιωματικής εμπειρίας, να

αποτυπώσουν τις ορθές, αλλά κυρίως τις

λανθασμένες ενέργειες-αποφάσεις που μπορεί να ληφθούν από Ηγήτορες ΤΘ.

Φέρει το όνομα του εκλιπόντος Διοικητή της Σχολής ΤΘ, Σχη (ΤΘ) Ανδρέα Σίμου,

ο οποίος έθεσε τις βάσεις για την πραγματοποίηση της δράσης, ως ένδειξη

τιμής, θέλοντας να τονιστεί η πρωτοβουλία, η καινοτομία και το ανοικτό πνεύμα

που τον χαρακτήριζαν.

Πραγματοποιήθηκε ενεργοποίηση του

Τμήματος Χρονικών Ετοιμοτήτων της

8ης ΕΑΝ, στην περιοχή ευθύνης της

8ης Μ/Π ΤΑΞ (VIII ΜΠ «ΗΠΕΙΡΟΣ»).

•Επισκέψεις 

κ. Α/ΓΕΣ 

σε Σχηματισμούς,
Σχολές και 
Υπηρεσίες του
Στρατού Ξηράς 

Την εβδομάδα από 02 έως 05 Απριλίου 2018

πραγματοποιήθηκε έλεγχος επιχειρησιακής

ετοιμότητας με ενεργοποίηση των Τμημάτων

Χρονικών Ετοιμοτήτων του συνόλου των Σχη-

ματισμών του Δ’ ΣΣ «ΘΡΑΚΗ».

Την Παρασκευή 23 και 30 Μαρτίου 2018,

πραγματοποιήθηκαν τελετές αποφοίτησης Αξιωματικών και Ανθυπασπιστών, οι

οποίοι περάτωσαν επιτυχώς εκπαιδεύσεις, στις Σχολές των Όπλων τους.

•Επιχειρησιακή Εκπαίδευση 8ης Μ/Π ΤΑΞ - 

Ενεργοποίηση Τμημάτων Χρονικών Ετοιμοτήτων (ΤΧΕ) 
της 8ης ΕΑΝ

•Τελετές Αποφοίτησης 

Αξιωματικών και 

Ανθυπασπιστών 

στη ΣχολήΠεζικού και τη
Σχολή Τεθωρακισμένων

•Ομιλία Αρχηγού ΓΕΣ 

στη Σχολή Εθνικής Άμυνας
Την Πέμπτη 12 Απριλίου 2018, ο

Α/ΓΕΣ, Αντιστράτηγος Αλκιβιάδης

Στεφανής, επισκέφθηκε τη Σχολή

Εθνικής Άμυνας και πραγματοποί-

ησε διάλεξη στους Σπουδαστές

της, με θέμα «Προκλήσεις, Προ-

οπτικές και Στρατηγικοί Στόχοι του

Στρατού Ξηράς».

•ΤΑΜΣ «ΒΕΡΣΗΣ 2018» από τους Ανθλγούς ΣΣΕ, 

Τάξης 2017 της Σχολής 
Πυροβολικού (ΣΠΒ)
Από Δευτέρα 16 έως Παρασκευή 20 Απριλίου

2018, διεξήχθη στο Πεδίο Βολής και Ασκήσεων

Θηβών, η ΤΑΜΣ «ΒΕΡΣΗΣ 2018», του Τμήματος

Βασικής Εκπαίδευσης Ανθυπολοχαγών Τάξης

ΣΣΕ/2017, η οποία αποτελεί και το επιστέγασμα

της εκπαίδευσης τους στο Πυροβολικό Μάχης.

Πραγματοποιήθηκαν ασκήσεις τακτικών κινήσεων επιπέδου Αυτοκινούμενης Πυ-

ροβολαρχίας, άμεσες βολές καθώς και πρακτική εφαρμογή της διαδικασίας

«βάλλω και μετακινούμαι», με εκπομπή πραγματικών πυρών.

Επίσκεψη στο ΕΦ «ΜΟΛΥΒΔΟΣΚΕΠΑΣΤΟ»

Επίσκεψη στο ΕΦ. ΔΙΠΟΤΑΜΙΑΣ

Επίσκεψη στο ΕΦ. ΑΓ. ΙΩΑΝΝΗ Επίσκεψη στο ΕΦ. ΙΕΡΟΠΗΓΗΣ

Επίσκεψη στο ΕΦ. ΚΡΥΣΤΑΛΛΟΠΗΓΗΣ Επίσκεψη στο ΕΦ. 1

•Επίσκεψη Αρχηγού ΓΕΣ 

στη Σχολή Τεθωρακισμένων

•Τελετές Ορκωμοσίας

Νεοσύλλεκτων Οπλιτών

Θητείας της 2018 Β’ ΕΣΣΟ-
στα Σημεία Υποδοχής 
Οπλιτών (ΣΥΠΟ)

Επίσκεψη και εγκαίνια Ξενώνα 

στο ΕΦ. ΓΡΑΜΜΟΣ

•Έλεγχος Επιχειρησιακής 

Ετοιμότητας Σχηματισμών του Δ’ΣΣ

Την Τρίτη 24 Απριλίου 2018, ο Α/ΓΕΣ, Αντι-

στράτηγος Αλκιβιάδης Στεφανής, συναν-

τήθηκε με την Υποδιοικητή της Αμερικανικής Διοίκησης Ευρώπης για θέματα Επι-

στράτευσης και Εφεδρείας, Brigadier General Kate Leahy. Κατά τη διάρκεια της

συνάντησης, συζητήθηκαν θέματα αμοιβαίου ενδιαφέροντος.

•Συνάντηση Αρχηγού ΓΕΣ 

με την Υποδιοικητή της 
Αμερικανικής Διοίκησης
Ευρώπης για θέματα 
Επιστράτευσης και Εφεδρείας.
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παραρτήματα Ε.Α.Α.Σ.
ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ

ΚΑΒΑΛΑ

•Γιορτή του Αγίου Γεωργίου 
23/4/2018 στην Καβάλα ΧΧΤΘΜ
Την Δευτέρα 23/4/2018 οι στρατιωτικές,

θρησκευτικές και πολιτικές αρχές της πόλης
μας τίμησαν την εορτή του προστάτη του Ελ-
ληνικού Στρατού μας Αγ. Γεώργιου. Το Τ.Σ.
της ΕΑΑΣ Παράρτημα Καβάλας και μέλη του,
έδωσαν παρών στη λαμπρή και άψογη τελε-
τή.

•Επίσκεψη στο Οχυρό ΛΙΣΣΕ
Την Κυριακή 15-4-2018 η ΕΑΑΣ Παρ/μα Ν.

Καβάλας στα πλαίσια του εορτασμού της «Μά-
χης των Οχυρών» πραγματοποίησε προσκυ-
νηματική εκδρομή στο Οχυρό ΛΙΣΣΕ όπου προ-
έβη και σε κατάθεση στεφάνου.

•Βραβευση αριστούχων
Την Μ. Τετάρτη 4-4-2018 έγινε στην Λ Α Φ

Καβάλας η βράβευση των αριστούχων μαθητών
της Β'& Γ’Λυκείου του Σχολ. Έτους 2016-
2017.Στην τελετή παρευρέθηκαν οι εκπρό-

σωποι των Στρατιωτικων και των Πολιτικών
αρχών της Πόλης, οι γονείς των Βραβευμένων
και μέλη του Παρ-ματος.Οι μαθητές που βρα-
βεύτηκαν είναι:

1.Μιχαλοπούλου Δέσποινα του Ηλία
2.Βασδέκη Μαρία του Βασιλείου
3.Τζιπητζίδου Χριστίνα του Σάββα
4.Χατζηπάντου Νικόλαος του Σάββα
5.Εμμανουηλίδου Ελισάβετ του Κυριάκου
6.Κωστάκης Χρήστος του Κων/νου
7.Εμμανουηλίδης Εμμανουήλ του Αχιλλέα

Κατά το μήνα Μάρτιο το Παράρτημα υπέβαλε
συγκεντρωτικά το Αίτημα-Διαμαρτυρία προς
το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους για τις πα-
ρανόμως παρακρατηθέντες κρατήσεις πενήντα
μελών.

Συνδιοργάνωσε και συμμετείχε με άλλους
φορείς, συλλόγους και σωματεία στο συλλα-
λητήριο που πραγματοποιήθηκε στον Πύργο
την Κυριακή 18 Μαρτίου για την Μακεδονία.
Μεγάλος αριθμός μελών μας έλαβε μέρος σ’
αυτό.

Την 25η Μαρτίου πραγματοποιήθηκε με λαμ-
πρότητα οι εκδηλώσεις για την Εθνική επέτειο
με Αρχιερατική Δοξολογία, επιμνημόσυνη δέ-
ηση, καταθέσεις στεφάνων και παρέλαση σχο-
λείων – συλλόγων και στρατιωτικών τμημά-
των.

Το απόγευμα επισκεφτήκαμε το υδρογραφικό
σκάφος του Πολεμικού μας Ναυτικού που ελ-
λιμενίζεται στο Κατάκολο, χενώ το βράδυ πα-
ρακολουθήσαμε την επετειακή εκδήλωση που
οργάνωσε ο Σύλλογος «ΗΛΕΙΩΝ ΠΑΡΑΔΟΣΗ»
με ομιλίες και χορούς.

Σε όλες τις εκδηλώσεις την Ε.Α.Α.Σ. εκπρο-
σώπησε ο Πρόεδρος του παραρτήματος.       

Την Κυριακή των Βαΐων, πραγματοποιήθηκε
μεγάλη συγκέντρωση στην στην πόλη της
Καστοριάς, έμπροσθεν του κτηρίου της Αντι-
περιφέρειας, για τους δύο Βαθμοφόρους του
Στρατού μας, εκ των οποίων ο ένας κατάγεται
από την Καστοριά, που κρατούνται στις φυ-
λακές Αδριανουπόλεως. Η όλη εκδήλωση ορ-
γανώθηκε,  από την Ι.Μ. Καστοριάς και άλλους
φορείς. Στη συγκέντρωση παρευρέθηκε ο Μη-
τροπολίτης Καστοριάς, η Βουλευτής του Νο-

μού, ο Αντιπεριφερειάρχης Καστοριάς και αν-
τιπρόεδρος του Παραρτήματος της ΕΑΑΣ του
νομού, ο Δήμαρχος της πόλεως , εκπρόσωποι
φορέων και οργανώσεων, εκπρόσωποι Βο-
ρειοηπειρωτικών οργανώσεων και  πλήθος
κόσμου. Στην εκδήλωση, ως κεντρικός ομιλη-
τής, με πρόσκληση της οργανωτικής επιτροπής,
ήταν  ο πρόεδρος της ΕΑΑΣ/ Παράρτημα Κα-
στοριάς, Υπτγος ε.α Τζωρτζόπουλος Ηλίας. 

ΗΛΕΙΑ

ΚΑΣΤΟΡΙΑ

Ο Πρόεδρος και τα μέλη του Τ.Σ. και αντι-
προσωπία συναδέλφων κατά τον μήνα Απρίλιο
παρέστησαν στις παρακάτω Εκδηλώσεις-Δρα-
στηριότητες.

α. 19,20-4-2018 Στο μαθηματικό φεστιβάλ
στο Πνευματικό Κέντρο Χανίων.

β. 21-4-2018 Ημερήσια Εκδρομή του Παρ/τος
στην περιοχή του Ν. Χανίων.

γ. 23-4-2018  Στον εορτασμό του Αγίου Γε-
ωργίου στο Στρατόπεδο της 5ης Μεραρχίας
Χανίων.

δ. 25-4-2018   (α) στο προσκύνημα λειψάνων
της Αγίας Μαρίας Μαγδαληνής στον Ι. Ναό
Αγ. Μαγδαληνής στη Χαλέπα Χανίων.

(β) Στην ομιλία του Γεωργίου Μπαμπινιώτη
με θέμα την «Δύναμη της Ελληνικής Γλώσσας»
στο Πνευματικό Κέντρο Χανίων.

ΧΑΝΙΑ

Πραγματοποιήθηκε 14&15 Απρι-
λίου 2018, διήμερη εκδρομή που
οργάνωσε το Παράρτημα Ναυπλίου
σε Σπάρτη – Γύθειο – Μονεμβασιά –
Σπήλαια Δυρού – Αρεόπολη και Αγία
Θεοδώρα Βάστας. 

Την 1η ημέρα αναχωρήσαμε το
πρωί από το Ναύπλιο για Σπάρτη
όπου επισκεφτήκαμε το μουσείο
Ελιάς και ελληνικού λαδιού, με εκ-
θέματα και μηχανισμούς από την
αρχαιότητα μέχρι τις ημέρες μας, συνεχίσαμε
για το γραφικό λιμάνι του Γυθείου με νεοκλα-
σικά που σκαρφαλώνουν αμφιθεατρικά, το
κατάφυτο νησάκι Κρανάη ή Μαραθονήσι, τον
επιβλητικό φάρο, τον πύργο Τζαννετάκη και
καταλήξαμε στη Μονεμβάσια όπου και διανυ-
κτερεύσαμε. Επισκεφτήκαμε την ρομαντική
«ανθομύριστη καστροπολιτεία» του μεσαιωνικού
διατηρητέου οικισμού, περιπλανηθήκαμε στο
κάστρο με τα Βενετσιάνικα και τα Βυζαντινά
αρχοντικά, το σπίτι του Γιάννη Ρίτσου, τον
κεντρικό δρόμο με το βυζαντινό καλντερίμι
που οδηγεί στην κεντρική πλατεία με το παλαιό
κανόνι και. την εκκλησία του Ελκόμενου Χρι-
στού, τις 40 εκκλησιές και τις καμάρες που
από κάτω τους διασταυρώνονται τα λιθό-
στρωτα καντούνια.  

Την 2η ημέρα επισκεφτήκαμε το Σπήλαιο

Γλυφάδα στο Δυρό, ένα από ομορφότερα λι-
μναία σπήλαια στον κόσμο. Κατάλευκοι στα-
λακτίτες και σταλαγμίτες, εντυπωσιακές κουρ-
τίνες και αστραφτεροί κρύσταλλοι στολίζουν
κάθε γωνιά του, δημιουργώντας ένα απαρά-
μιλλο θέαμα που κόβει την ανάσα καθώς το
διασχίζουμε με την βάρκα. Κατόπιν επισκε-
φτήκαμε την γραφική Αρεόπολη, την αετο-
φωλιά των Μαυρομιχαλέων, ένα παραδοσιακό
οικισμό, από τους ωραιότερους στην Ελλάδα.
Από εδώ ξεκίνησε η επανάσταση του 1821
στις 17 Μαρτίου. Τέλος προσκυνήσαμε το εκ-
κλησάκι της Αγ. Θεοδώρας στη Βάστα Αρκαδίας
από την στέγη του οποίου προβάλλουν 17
δέντρα και από τα θεμέλιά του αναβλύζει
νερό. 

Όλοι οι εκδρομείς συμμετείχαμε με καλή
διάθεση και όρεξη για να απολαύσουμε τις
ομορφιές της περιοχής. 

ΝΑΥΠΛΙΟ

ΤΡΙΚΑΛΑ

Μεγάλη  επιτυχία ση-
μείωσε η εκδήλωση της
ΕΑΑΣ Τρικάλων, για τον
εορτασμό της 25ης Μαρ-
τίου 1821. Η εκδήλωση
πραγματοποιήθηκε στην
κατάμεστη, από την πα-
ρουσία εκπροσώπων της
εκκλησίας, των πολιτικών
και στρατιωτικών αρχών
και πλήθος κόσμου, αίθουσα δεξιώσεων της
ΛΑΦΤ, την 24η Μαρτίου και ώρα 19.00.

Ρίγη συγκίνησης και έν-
τονου προβληματισμού γέ-
μισε τις καρδιές η ομιλία
της κυρίας Θεοδοσίας Πλα-
κούτση - Καρανάσιου με την
αναφορά στα χαρακτηριστι-
κά των ηρών του 1821, στις
αρετές και τις αξίες αλλά
και στο νόημα της αγωνι-
στικότητας, με παράλληλη

αναφορά στους σύγχρονους  Έλληνες.

Η ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΤΗΣ ΕΑΑΣ ΤΡΙΚΑΛΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ 25η ΜΑΡΤΙΟΥ

ΡΟΔΟΣ

α.Την 07 Μαρ. 2018 ο Προ-
έδρος Ταξχος ε.α Χατζηχαρα-
λάμπους Κλεόβουλος και η Γραμ-
ματέας Ανθλγος ε.α Συμιακάκη
Φωτεινή του Παραρτήματος ΕΑΑΣ
Δωδ/σου-Ρόδου παραβρέθηκαν
στην δοξολογία  και τις εορτα-
στικές εκδηλώσειςγια την επέτειο
της ενσωμάτωσης των Δωδεκα-
νήσων.

β.Την  22 Μαρ. 2018 ο  Υπτγος
ε.α  Λέκας Γεώργιος και η Γραμματέας Ανθλγος ε.α
Συμιακάκη Φωτεινή του Παραρτήματος ΕΑΑΣ
Δωδ/σου-Ρόδου παραβρέθηκαν στην τελετή Πα-
ράδοσης Παραλαβής της 95 ΑΔΤΕ.

γ.Την 07 Μαρ. 2018 ο Προέδρος Ταξχος ε.α Χα-
τζηχαραλάμπους Κλεόβουλος , η Γραμματέας Αν-
θλγος ε.α Συμιακάκη Φωτεινή  και ο ο Τχης ε.α  Ψα-
ρομιχαλάκης Μιχαήλ του Παραρτήματος ΕΑΑΣ
Δωδ/σου-Ρόδου παραβρέθηκαν στην δοξολογία
και τις εορταστικές εκδηλώσεις για την επέτειο

της 25ης Μαρτίου 1821.
δ. Την 28 Μαρ. 2018 ο Προ-

έδρος Ταξχος ε.α Χατζηχαρα-
λάμπους Κλεόβουλος και ο ο
Τχης ε.α  Ψαρομιχαλάκης Μιχαήλ
του Παραρτήματος ΕΑΑΣ
Δωδ/σου-Ρόδου πραγματυοποί-
ησαν επίσκεψη στο νέο Δκτη 95
ΑΔΤΕ Υπτγο Ρουμάνη Γρηγόριο.

ε.Την  30 Μαρ. 2018 ο Προ-
έδρος Ταξχος ε.α Χατζηχαρα-

λάμπους Κλεόβουλος Φωτεινή του Παραρτήματος
ΕΑΑΣ Δωδ/σου-Ρόδου παραβρέθηκε στην ορκομωσία
των νέων οπλιτών στο 541 ΤΕ.

•Την  23η Απριλίου. 2018 ο Προέδρος Ταξχος
ε.α Χατζηχαραλάμπους Κλεόβουλος και το μέλος
Ανθλγος ε.α. Συμιακάκη Φωτεινή του Παραρτήματος
ΕΑΑΣ Δωδ/σου-Ρόδου παραβρέθηκαν στην  τελετή
εορτασμού του προστάτη του Σ.Ξ Αγίου Γεωργίου
στο 541 ΤΕ.

ΛΑΡΙΣΑ

Η ΕΑΑΣ/Παράρτημα Λάρισας με ένα λεω-
φορείο και συμμετοχή 48 μελών της, πραγ-
ματοποίησε την Κυριακή, 15 Απρ 2018, προ-
σκυνηματική επίσκεψη στο Οχυρό Ρούπελ με
την ευκαιρία του εορτασμού της επετείου
της Μάχης των Οχυρών, 6 Απρ 1941. Στην Εκ-
δήλωση παρέστησαν, το ΤΣ του Παραρτήματος,
ο Πρόεδρος της ΕΑΑΣ, Υπγος ε.α. κ. Βασίλειος
Ροζής, ο Στρατηγός-Διοικητής του Γ’ ΣΣ και
μεγάλος αριθμός επισκεπτών
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ΛΗΜΝΟΣ

Ο πρόεδρος, τα μέλη του Τοπικού συμβουλίου
καθώς και αριθμός μελών του Παραρτήματός
μας, παρέστησαν στις παρακάτω εκδηλώσεις
κατά τον μήνα Απρίλιο 2018,

•Την 29η Mαρ: Ορκωμοσία Νεοσύλλεκτων
2018 ΒΈΣΣΟ

Πραγματοποιήθηκε το πρωί της Πέμπτης 29
Μαρτίου στο Στρατόπεδο ««ΑΝΘΛΧΟΥ ΚΑΡΔΑΜΗΛΑ
ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ» η τελετή ορκωμοσίας των οπλιτών
θητείας της 2018 Β' ΕΣΣΟ.

Στην εκδήλωση παρέστη ο Διοικητής της 88
ΣΔΙ, ο Έπαρχος Λήμνου και εκπρόσωποι της το-
πικής αυτοδιοίκησης του νησιού καθώς και
πλήθος συγγενικών προσώπων των νεοσύλλε-
κτων οπλιτών.

•Την 20η Απρ: Εκδήλωση «Tιμής και Μνήμης
για τους Πεσόντες στη μάχη της Καλλίπολης»

Οι εκδηλώσεις με αφορμή τη συμπλήρωση
103 χρόνων από τη Μάχη της Καλλίπολης, ξεκί-
νησαν το πρωί της Παρασκευής με επιμνημόσυνη
δέηση και κατάθεση στεφάνων στο Κοινοπολι-
τειακό Κοιμητήριο Μούδρου και συνεχίστηκαν
στο Πολιτιστικό Κέντρο με ομιλία της Επίκουρης
Καθηγήτριας Κοινωνικής Λαογραφίας του Τμή-
ματος Φιλολογίας του Εθνικού και Καποδιστριακού
Πανεπιστήμιου Αθηνών κ. Βασιλικής Χρυσανθο-
πούλου με θέμα: «Η Λήμνος και η κληρονομιά
της Εκστρατείας της Καλλίπολης». Έπειτα, οι
παρευρισκόμενοι περιηγήθηκαν στον ίδιο χώρο,
στην έκθεση φωτογραφίας με θέμα: «Ο Α' Παγ-

κόσμιος Πόλεμος».
Η εκδήλωση συνεχίστηκε στο λιμάνι, με κα-

τάθεση λουλουδιών στην αναμνηστική πλάκα -
μνημείο Αυστραλών και επίσκεψη στο Κέντρο
Ενημέρωσης Ιστορίας και Ναυτικής Παράδοσης
του Δήμου Λήμνου. Ακολούθησαν τα αποκαλυ-
πτήρια της αναμνηστικής πλάκας που βρίσκεται
στην περιοχή του Αγίου Παύλου στο Μουδρο,
κατάθεση στεφάνων καθώς και ονοματοδοσία
σε «Αυστραλιανή Προβλήτα» της προβλήτας που
κατασκευάστηκε από τα αυστραλιανά στρατεύ-
ματα.

Στις εκδηλώσεις παρευρέθηκαν, μεταξύ άλλων,
ο υφυπουργός Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτι-
κής, η Πρέσβης της Αυστραλίας ο πρόεδρος
του Συλλόγου Lemnos Gallipoli Commemorative
Committee, εκπρόσωποι από τις πρεσβείες της
Νέας Ζηλανδία, Γαλλίας και Καναδά, ο Αρχηγός
Στόλου, βουλευτές Νομού Λέσβου, η Περιφε-
ρειάρχης Βορείου Αιγαίου, ο Έπαρχος και ο Δή-
μαρχος Λήμνου, εκπρόσωποι των Ενόπλων Δυ-
νάμεων, των Σωμάτων Ασφαλείας και φορέων
του νησιού.

•Την 23η Απρ: Εορτασμός Αγίου Γεωργίου
Την Δευτέρα 23 Απριλίου και ώρα 11:30 εορ-

τάσθηκε η μνήμη του Τροπαιοφόρου Μεγαλο-
μάρτυρα Αγίου Γεωργίου, Προστάτη του Στρατού
Ξηράς στο Στρατόπεδο «ΑΝΘΛΓΟΥ ΚΑΡΔΑΜΗΛΑ
ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ» στο Λιβαδοχώρι. 

•Την 08 Μαρ 2018, πραγματοποιήθηκε συγ-
κέντρωση των μελών του Παραρτήματος στα
γραφεία της ΕΑΑΣ, όπου μετά τον απολογισμό
του προηγουμένου έτους, οι συνάδελφοι ενη-
μερώθησαν σε θέματα οικονομικού, συντα-
ξιοδοτικού και γενικού ενδιαφέροντος.

•Την 15 Μαρ 2018, η επιτροπή ελέγχου αι-
τήσεων παραθερισμού των μελών του Πα-
ραρτήματος για τα ΚΑΑΥ Καλών Νερών Βόλου,
εξήγαγε τα μόρια των μελών και τα απέστειλε
στον υπεύθυνο Σχηματισμό. 

•Την 19 Μαρ 2018, πραγματοποιήθηκε στο
Καμπέρειο Πνευματικό Ίδρυμα της Ι.Μ. Ιωαν-
νίνων, διάλεξη με ομιλητή τον Αντγο α.ε. Γρι-
βάκο Ευάγγελο με θέμα "ΤΟ ΥΠΕΡΦΥΕΣ ΘΑΥΜΑ
ΤΗΣ ΕΜΦΑΝΙΣΗΣ ΤΗΣ ΠΑΝΑΓΙΑΣ ΜΑΣ ΣΕ ΜΑΧΗΤΗ
ΤΟΥ ΕΠΟΥΣ ΤΟΥ ‘40 ΚΑΙ Η ΑΝΑΓΚΗ ΕΠΑΝΕΓΕΡΣΗΣ
ΕΝΟΣ ΝΑΪΣΚΟΥ"., με συμμετοχή πολιτικών και
στρατιωτικών αρχών του τόπου, πολιτών και
πολλών μελών του Παραρτήματος.

•Την 25 Μαρ 2018, ο Πρόεδρος και τα
μέλη του ΤΣ καθώς και αντιπροσωπεία συνα-
δέλφων, συμμετείχαν στις εκδηλώσεις (Εκ-
κλησιασμός- Κατάθεση Στεφάνου στο Ηρώο
Μπιζανομάχων και παρακολούθηση της μα-
θητικής και στρατιωτικής παρέλασης στα Ιωάν-
νινα) για τον εορτασμό της 25ης Μαρτίου
1821.

•Την 04 Απρ 2018, ο Πρόεδρος και τα μέλη

του ΤΣ παρέδοσαν στο οικοτροφείο της Ι.Μ.
ΝΤΟΥΡΑΧΑΝΙΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ, τα συγκεντρωθέντα
από τα μέλη του Παραρτήματος συσκευασμένα
τρόφιμα μακράς διάρκειας και ημερομηνίας
λήξης. 

•Την Μεγάλη Παρασκευή 06 Απρ 2018, ο
Πρόεδρος και τα μέλη του ΤΣ, συμμετείχαν
στην περιφορά του επιταφείου της Μητρόπο-
λης και στην μετέπειτα συνάντηση όλων των
επιταφείων στην κεντρική πλατεία της πόλης,
που αποτελεί παράδοση αρκετών δεκαετιών.

•Την 20 Απρ 2018, ο Πρόεδρος του ΤΣ Αντ-
γος ε.α. Κωστούλας Δημήτριος, πακακολού-
θησε στην αίθουσα της ΕΗΜ, την διάλεξη του
καθηγητού της Ιατρικής Σχολής του Πανεπι-
στημίου Johns Hopkins  Κου  Κωνσταντίνου
Λυκέτσου με θέμα:" Άνοια- Αλτσχάϊμερ: Πως
μπορούμε να διατηρήσουμε την διανοητική
μας υγεία ενώ μεγαλώνουμε.

ΙΩΑΝΝΙΝΑ

Την Παρασκευή 02 Μαρτίου, αντιπροσω-
πεία του Παραρτήματος παρέστη στην τελετή
ονομασίας των ΔΕΑ Υλικού Πολέμου της 2017
Ε΄ ΕΣΣΟ που πραγματοποιήθηκε στο Κ.Ε.Υ.Π.. 

Το Σάββατο 24 Μαρτίου ο Πρόεδρος, ο
Ταμίας του Τ.Σ. και μέλη του Παραρτήματος
παρέστησαν στην τελετή ενάρξεως εκθέσεως
φωτογραφίας με θέμα " Βαλκανικοί πόλεμοι
1912-13" και " Β΄ Παγκόσμιος πόλεμος 1940-
44" που πραγματοποιήθηκε στη ΛΑΦ Λαμίας.  

Στις εορταστικές εκδηλώσεις για την
Εθνική επέτειο της 25ης Μαρτίου 1821 στη
Λαμία, το Παράρτημα Φθιώτιδος συμμετείχε
με το σύνολο των Μελών του Τοπικού Συμ-
βουλίου  καθώς και πλήθος αποστράτων
(μετά των οικογενειών αυτών), των Ενόπλων
Δυνάμεων και της ΕΛ.ΑΣ., στην Πανηγυρική
Δοξολογία στον Μητροπολιτικό Ναό Λαμίας,
στην επιμνημόσυνη δέηση στο μνημείο του
Αθανασίου Διάκου, κατέθεσε στέφανο διά
του Προέδρου του Ταξιάρχου ε.α. Νικολάου
Δ. Τσιλαλή στο άγαλμα του Αθανασίου Διάκου,
στην ομώνυμη πλατεία και εν συνεχεία πα-
ρακολούθησε την καθιερωμένη παρέλαση
μαθητών, λοιπών φορέων και Στρατού στο
κέντρο της πόλεως.

Το Παράρτημα εκπροσωπήθηκε με το
μέλος του Σχη ε.α. Πασχάλη Ρέπορτερ και
στις αντίστοιχες εορταστικές εκδηλώσεις που

πραγματοποιήθηκαν στην Άμφισσα (πρω-
τεύουσα του νομού Φωκίδος) όπου κατατέ-
θηκε στέφανο στο μνημείο Ηρώων της πό-
λεως.

Ανάλογη εκπροσώπηση είχε το Παράρ-
τημα και στην πρωτεύουσα του νομού Ευ-
ρυτανίας το Καρπενήσι όπου κατέθεσε στέ-
φανο στο μημείο του Ηρώου των πεσόντων
της πόλης ο Ταξχος ε.α. (ΕΛ.ΑΣ.) Παναγιώτης
Παπαρούπας.

Την Παρασκευή 30 Μαρτίου αντιπροσωπεία
του Τ.Σ. και μέλη του Παραρτήματος, πα-
ρευρέθησαν στην τελετή ορκομωσίας των
Νεοσυλλέκτων οπλιτών της 2018 Β΄ ΕΣΣΟ
που πραγματοποιήθηκε στο Κ.Ε.Υ.Π.. 

Το Σάββατο 21 και Κυριακή 22 Απριλίου
το Παράρτημα συμμετείχε στις διήμερες εκ-
δηλώσεις εορτασμού της τοπικής εορτής "
ΔΙΑΚΕΙΑ", σε ανάμνηση της μάχης της Αλα-
μάνας και του μαρτυρικού θανάτου δι΄ ανα-
σκολοπισμού του Αθανασίου Διάκου που
πραγματοποιήθηκαν στη Λαμία.

Τη Δευτέρα 23 Απριλίου τα μέλη του Τ.Σ.
και μεγάλος αριθμός αποστράτων Αξιωματικών
του Στρατού παρέστησαν στην τελετή εορ-
τασμού του Μεγαλομάρτυρα Τροπαιοφόρου
" Αγίου Γεωργίου", προστάτου του Στρατού
Ξηράς, που έλαβε χώρα στο Στρατόπεδο "
Αθ. Διάκου - Σχη Τσακάλου".

ΦΘΙΩΤΙΔΑ

ΚΑΡΔΙΤΣΑ

α. Την συμπλήρωση 77 χρό-
νων από την ιστορική μάχη
στοΎψωμα 731 τίμησε την
11/3/17 η Καρδίτσα και παράλ-
ληλα τίμησε την μνήμη των
δικών της παιδιών που μαζί με
Τρικαλινούς απάρτιζαν το ηρωι-
κό και απροσπέλαστο 5ο Σύν-
ταγμα Πεζικού. Οι εκδηλώσεις
άρχισαν στον Ι. Μητροπολιτικό
Ναό Αγ. Κωνσταντίνου και Ελέ-
νης, με δοξολογία, χοροστα-
τούντος του Πανοσιολογιότα-
του Πρωτοσύγκελου της Ι.Μ.
π. Αμφιλόχιου και παρουσία της
πολιτικής και στρατιωτικής ηγε-
σίας του τόπου. Στον Μητροπολιτικό Ναό,
βρέθηκαν εκατοντάδες Καρδιτσιώτες, ο δή-
μαρχος Καρδίτσας κ. Αλεξάκος, ο εκπρόσωπος
του αντιπεριφερειάρχη Αντγος ε.α Αναγνω-
στοπουλος Δ, αντιπροσωπεία του ΚΕΣΝ , ο
Δντης Αστ/κης Δνσης Καρδίτσας Ταξχος Δη-
μήτριος Γατσουνιάς, ο διοικητής της Π.Υ. Καρ-
δίτσας Πυρχος Κορέλας, ο Πρόεδρος του ΤΣ
Παραρτήματος ΕΑΑΣ Ν.Καρδίτσας Σχης ε.α Κα-
ραϊσκος Π. κ.α.

β. Τις εορταστικές εκδηλώσεις της Επετείου
της τελευταίας μάχης της Θεσσαλικής Επα-
νάστασης της 21ης Μαρτίου 1878 που έγιναν
την 21/3/18 τίμησαν οι αρχές του τόπου. Οι
Έλληνες όταν είναι ενωμένοι και αποφασι-
σμένοι επιτυγχάνουν πάντα τους εθνικούς
τους στόχους, τόνισε.Το τελετουργικό ξεκίνησε
στον Ιερό Ναό Αγ. Νικολάου με την επίσημη
δοξολογία χοροστατούντος του Σεβασμιότατου
Μητροπολίτη κ.Τιμόθεου,. Αγήματα του στρα-
τού και της Αεροπορίας απέδωσαν τιμές ενώ
παραβρέθηκαν ο δήμαρχος Σοφάδων κ. Θάνος
Σκάρλος, ο περιφερειάρχης Θεσσαλίας κ. Κώ-
στας Αγοραστός και ο αντιπεριφερειάρχης
Καρδίτσας κ. Βασίλης Τσιάκος, υφυπουργοί,
βουλευτές, αντιπρόσωπος της 1ης Στρατιάς,
ανώτεροι Αξκοί ε.ε και ε.α.Το Παράρτημα της
Ε.Α.Α.Σ Ν. Καρδίτσας εκπροσώπησε ο αντι-
πρόεδρος του Τ.Σ, Τχης ε.α Αθανάσιος Κολο-
κυθάς.  

γ.  Την Τετάρτη 21/3/18 πραγματοποιήθηκε
στην έδρα της Σχολής Μονίμων Υπαξιωματικών
στα Τρίκαλα, η παράδοση – παραλαβή της Δι-

οικήσεως αυτής. Το Παράρ-
τημα της Ε.Α.Α.Σ Ν. Καρδίτσας
εκπροσώπησε ο πρόεδρος
του Τ.Σ, Σχης ε.α Παναγιώτης
Καραϊσκος.  

δ. Με την παρέλαση της
μαθητιώσας νεολαίας και του
υποψηφίους στρατονόμους
και αερονόμους του Κ.Ε.ΣΝ,
κορυφώθηκαν στην Καρδί-
τσα, οι εκδηλώσεις για τη
διπλή εορτή της Ορθοδοξίας,
του Ευαγγελισμού της Θεο-
τόκου και της Εθνικής Επε-
τείου της 25ης Μαρτίου
1821. Με σύμμαχο τον καλό

καιρό, οι μαθητές σχολείων της πρωτοβάθμιας
και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης παρήλασαν
στην οδό Καραϊσκάκη με ψηλά το κεφάλι, τι-
μώντας τους αγώνες των προγόνων μας που
υπερασπίστηκαν αρχές και ιδανικά που παρα-
μένουν μέχρι σήμερα. Αξίζει να αναφέρουμε
πως στις εορταστικές εκδηλώσεις παρέστησαν
ο Σεβασμιότατος Μητροπολίτης Θεσσαλιώτιδος
και Φαναριοφερσάλων κ.κ. Τιμόθεος, οι Βου-
λευτές, ο Αντιπεριφερειάρχης Καρδίτσας , ο
Δήμαρχος Καρδιτσας, o ΑΔΦ , ο Δντης Αστ/κης
Δνσης Καρδίτσας , ο Διοικητής της Π.Υ. Καρδί-
τσας  ο Πρόεδρος του ΤΣ Παραρτήματος ΕΑΑΣ
Ν.Καρδίτσας Σχης ε.α Καραϊσκος Π. κ.α.

ε.Πραγματοποιήθηκε στο Κέντρο Εκπαίδευ-
σης Στρατονομίας (Κ.Ε.ΣΝ) στην Καρδίτσα την
Παρασκευή 30 Μαρτίου 2018, η τελετή ονο-
μασίας 144 Οπλιτών της Στρατονομίας και 38
Σμηνιτών της Αερονομίας, της 2018 Α’/ΕΣΣΟ,
παρουσία του Δντου Β’ Κλάδου του ΓΕΣ, του
Σεβασμιοτάτου Μητροπολίτου Θεσσαλιώτιδος
και Φαναριοφερσάλων κ. Τιμόθεου, πολιτικών
και στρατιωτικών αρχών, γονέων και συγγενών
αυτών. Το ΓΕΣ έδωσε «συγχαρητήρια στο ΚΕΣΝ

για την άριστη οργάνωση της τελετής, στους

εκπαιδευτές για την εξαιρετική εικόνα των

νέων Στρατονόμων και Αερονόμων και στους

γονείς για τους λεβέντες που παραδίδουν

στον Ελληνικό Στρατό. Ευχόμαστε κάθε επιτυχία

στα καθήκοντα που αναλαμβάνουν». Ο Πρό-
εδρος του Τ.Σ/Παράρτημα Ν.Καρδίτσας, Σχης
ε.α Παναγιώτης Καραϊσκος εκπροσώπησε την
Ε.Α.Α.Σ

ΡΕΘΥΜΝΟ

Πραγματοποιήθηκε στην Ελεύθερνα Μυλο-
ποτάμου Ρεθύμνου το ετήσιο μνημόσυνο του
Αντγου Τζανιδάκη ο οποίος την 19 Απρ 2017
σκοτώθηκε όταν το Ε/Π στο οποίο επέβαινε
με τον επιτελή του κατέπεσε σε περιοχή του
Σαραντάπορου Ελασσώνας. 

Μετά το μνημόσυνο πραγματοποιήθηκαν
τα αποκαλυπτήρια ανδριάντα του Αντγου Τζα-
νιδάκη από τον Α/ΓΕΕΘΑ Ναύαρχο Αποστολάκη
και κατάθεση Στεφάνων

Παρευρέθησαν επίσης ο Δκτης Στρατιάς οι
τοπικές και περιφερειακές αρχές,  συνάδελ-
φοι/συμμαθητές του εκλιπόντος αντιπροσωπεία
αποστράτων από το παράρτημα Ρεθύμνου

της ΕΑΑΣ με επικεφαλή τον πρόεδρο του πα-
ραρτήματος Ταξχο εα κο Κωνσταντάκη Αντώνιο
και πλήθος κόσμου.
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παραρτήματα Ε.Α.Α.Σ.
ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ

ΔΡΑΜΑ

α. Την 15 1200Απρ 2018, ο Πρόεδρος, τα
μέλη  του ΤΣ και αριθμός  μελών  του Παρα-
τήματος μας συμμετείχαν  στον  καθιερωμένο
εορτασμό  της  μάχης του  Οχυρού «ΛΥΣΣΕ»
Κ. Νευροκοπιου. 

β. Την 231100 Απρ 2018 ο Πρόεδρος, τα
μέλη  του ΤΣ, καθώς  και πλήθος  συναδέλ-
φων αποστράτων Αξκων συμμετείχαν στον
εορτασμό  του Αγίου  Γεωργίου προστάτη
του Στρατού  Ξηρας, στο Στρδο «ΠΑΠΑΡΓΥ-
ΡΗ».

ΣΑΛΑΜΙΝΑ

Καραϊσκάκεια 2018
Το Παράρτημα Σαλαμίνος της ΕΑΑΣ συμμετέσχε στην ετήσια

εορτή "Καραϊσκάκεια 2018", που διοργάνωσε ο Δήμος Σαλαμίνος,
Ο ήρωας του Αγώνα της Ελευθερίας τραυματίσθηκε θανάσιμα
στη μάχη του Φαλήρου την 22 Απριλίου 1827 και, σύμφωνα
με την επιθυμία του, τάφηκε στην Σαλαμίνα στον τότε
περίβολο του ιερού ναού Αγίου Δημητρίου, τον οποίο τιμούσε
ιδιαίτερα. Επί βασιλείας Όθωνα, τα λείψανά του πλην οκτώ
οστών μεταφέρθηκαν στο μνημείο του Νέου Φαλήρου. Τα
οκτώ υπόλοιπα οστά παρέμειναν στον τάφο του, που σήμερα
βρίσκεται εντός του ιερού ναού. Έτσι, ο Γεώργιος Καραϊσκάκης

είναι από τους λίγους λαϊκούς που γεννήθηκε σε μοναστήρι, όπου
είχε καταφύγει η μητέρα του, και τάφηκε σε εκκλησία.

Μετά την επιμνημόσυνη δέηση και ομιλίες των επισήμων, πραγ-
ματοποιήθηκε κατάθεση στεφάνων στην προτομή του ήρωα στην
αυλή του Αγίου Δημητρίου. Εκ μέρους των Παραρτημάτων
Σαλαμίνος των Ενώσεων Αποστράτων Αξιωματικών Στρατού και
Ναυτικού, στέφανο στην προτομή του ήρωα κατέθεσε ο αντιπρό-
εδρος του Παραρτήματος της ΕΑΑΣ, Ταξχος (εα) Όθων Κυπριωτάκης. 

Παρέστησαν οι Δήμαρχοι "Γεωργίου Καραϊσκάκη" Άρτας και Σα-
λαμίνος και πολλοί απόστρατοι αξιωματικοί, συνοδευόμενοι από
τις οικογένειές τους. Η εκδήλωσε ολοκληρώθηκε με παρουσίαση
χορών από την ιδιαίτερη πατρίδα του, τη Σκουληκαριά Άρτας.

ΞΑΝΘΗ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

1η Ημέρα: 20 Σεπ. (ΠΕΜΠΤΗ)

ΞΑΝΘΗ/ΑΘΗΝΑ-ΚΑΛΠΑΚΙ-ΒΟΥΛΙΑΡΑΤΕΣ-ΑΡΓΥΡΟΚΑΣΤΡΟ

•07:00: Αναχώρηση από ΞΑΝΘΗ (από ΛΑΦΞ) και ΑΘΗΝΑ
(ΛΑΕΔ): 

Με ενδιάμεσες 2-3 στάσεις και μετά από 7 ώρες, φθάνουμε
στα ΙΩΑΝΝΙΝΑ (σημείο συνάντησης των δύο Λεωφορείων από
ΑΘΗΝΑ &ΞΑΝΘΗ). Στη συνέχεια κοινό πρόγραμμα .

ΚΑΚΚΑΒΙΑ-ΒΟΥΛΙΑΡΑΤΕΣ
Συνεχίζουμε και μετά από 6 χλμ φθάνουμε στο χωριό Βου-

λιαράτες. Ένα από τα 24 χωριά της επαρχίας Δρόπολης, δίπλα
στο δρόμο Κακαβιάς – Αργυροκάστρου. Δίπλα στο χωριό, ο
ομογενής Μπάκος Ιωάννης, είχε χτίσει εκκλησάκι, στον προαύλιο
χώρο του οποίου είχαν ταφεί έλληνες στρατιώτες, τους
τάφους των οποίων και φρόντιζε, όπως και οι άλλοι κάτοικοι.
Επί Χότζα, έκρυψε τους σταυρούς και τηρούσε με μεγάλη μυ-
στικότητα τον κατάλογο με τα ονόματα των νεκρών στρατιωτών,
όπως μας διηγήθηκε ο Γ. Μπάκος (ή Πάκος), που από ετών
φροντίζει τους τάφους και το ηρώο. Μετά το1991 ιδρύθηκε το
σημερινό στρατιωτικό νεκροταφείο, επισκευάσθηκε το παλαιό
μικρό εκκλησάκι, αφιερώθηκε στην Αγία Σκέπη και εγκαινιάσθηκε
την 28η Οκτ 1999. Τρισάγιο-Κατάθεση Στεφάνου- Εθνικός
Ύμνος. 

ΒΟΥΛΙΑΡΑΤΕΣ –ΑΡΓΥΡΟΚΑΣΤΡΟ.
Αναχώρηση- για ΑΡΓΥΡΟΚΑΣΤΡΟ. Άφιξη και τακτοποίηση στα

Ξενοδοχεία μας 4*:‘’ARGJIRO’’ ή και ‘’CAJUPI‘’. Ανάπαυση. Τις
βραδινές ώρες συνάντηση και ενημερώσεις από τον Γενικό
Πρόξενο Αργυροκάστρου και τον Σεβασμιώτατο Μητροπολίτη
κκ. Δημήτριο. Επίσκεψη στο Ελληνικό Σχολείο στον Ιερό Ναό
της Αναστάσεως. Βόλτα - ξενάγηση στην Πόλη. Προαιρετικό
δείπνο .

2η Ημέρα (ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ) 21 ΣΕΠ:

ΚΛΕΙΣΟΥΡΑ -Ύψωμα 731- ΚΟΛΙΚΟΝΤΑΣΙ-ΑΥΛΩΝΑΣ: 

•08:00 Αναχώρηση για το ολοκαίνουργιο μοναστήρι του
Αγίου Νικολάου ΚΛΕΙΣΟΥΡΑΣ, έργο και αυτό του Αρχιεπισκόπου
Αναστασίου. Στον αύλειο χώρο του υπάρχει το νέο στρατιωτικό
νεκροταφείο για την ταφή των οστών των ηρώων μας στους
ήδη έτοιμους 350 τάφους (ανά 28άδες, με σταυρούς, χωρίς
ακόμη να έχουν ενταφιαστεί, τα οστά των οποίων βρίσκονται
σε Οστεοφυλάκια ,μέσα στον Ιερό Ναό). Ένας τεράστιος
σταυρός υψώνεται πάνω από τους τάφους. Η ιερότητα του
χώρου και η γαλήνη του τοπίου, μας συνεπαίρνουν. Τρισάγιο -
Κατάθεση στεφάνου και το «απ’ τα κόκκαλα βγαλμένη των Ελ-
λήνων τα ιερά, χαίρε ώ χαίρε ελευθεριά». Είναι τόσο επιβλητική
η όλη εικόνα του μοναστηρίου όσο και η συγκίνηση από την
παρουσία των έτοιμων τάφων για τους ηρωικούς μας προγόνους,
που δυστυχώς επί 77 χρόνια εξακολουθούν και παραμένουν
άταφοι!!.

Αναχωρούμε για Κλεισούρα και συνεχίζουμε για τον κύριο
σκοπό της επίσκεψής μας, το προσκύνημα στο ύψωμα 731
(διαδρομή η οποία γίνεται με ειδικά οχήματα χωρητικότητας
6-8 ατόμων). Φθάνοντας στην κορυφή, ανεβαίνουμε περί τα
200 μ. με τα πόδια μέσα από ανηφορικό μονοπάτι. Λίγο πριν

από την κορυφή, συναντάμε μια μικρή πέτρινη πλάκα, μνημείο
για Iταλούς νεκρούς (κατεστραμμένο πλέον) με χαραγμένη
την επιγραφή στα ιταλικά «η Μεραρχία ΠΟΥΛΙΕ στους πεσόντες
οι οποίοι πρώτοι μεταξύ των στρατιωτών της Ιταλίας έκαμαν
το ύψωμα αυτό ιερό πορφυρό θυσιαστήριο χαραυγή για την
πατρίδα». Τριάντα μέτρα ψηλότερα, στην κορυφή του υψ.731,
υπάρχει το λιτό μνημείο για τους Έλληνες ήρωες. Περιγραφή
της Μάχης από Ομιλητή (μέριμνα ΕΑΑΣ/ Παράρτημα Ξάνθης) -
Τρισάγιο -Κατάθεση Στεφανιού - Εθνικός Ύμνος. 

Κίνηση από ΚΛΕΙΣΟΥΡΑ, περνώντας από ΤΕΠΕΛΕΝΙ, φτάνουμε
μετά από 2 ώρες στο ΚΟΛΙΚΟΝΤΑΣΙ, όπου βρίσκεται ο Τάφος
του Κοσμά του Αιτωλού, όπου και πραγματοποιούμε προσκύνημα.
Αναχωρούμε για την παραθαλάσσια πόλη ΑΥΛΩΝΑΣ, όπου και
διανυκτερεύουμε στο ξενοδοχείο 5*  ‘’HOTEL VLORA INTERNA-
TIONAL’’. Περιήγηση – προαιρετικό δείπνο . 

3η Ημέρα 22 ΣΕΠ.( ΣΑΒΒΑΤΟ)

ΑΥΛΩΝΑΣ -ΧΙΜΑΡΑ-ΑΓ.ΣΑΡΑΝΤΑ-

08:00: Αναχώρηση και μετά από διαδρομή 2 ωρών φθάνουμε
στη ΧΙΜΑΡΑ .

Επίσκεψη στο Ελληνικό Σχολείο ‘’ΟΜΗΡΟΣ’’- προσφορά
δώρων – και ακολούθως στη γειτονική Εκκλησία. Στη συνέχεια
επίσκεψη στο σπίτι της κ. Ερμιόνης ΜΠΡΙΓΚΟΥ, ‘’τη Μάνα της
Χιμάρας’’, η οποία τιμήθηκε στις 11 Οκτ.2014, από τον Πρόεδρο
της Ελληνικής Δημοκρατίας, κ Κ. Παπούλια για την Πατριωτική
της προσφορά. Σημειώνεται ότι κράτησε καρτερικά μυστικό,
το ότι ο Πατέρας της έθαψε με κάθε κίνδυνο για την  Οικογένεια
του, τους 6 Έλληνες Στρατιώτες που σκοτώθηκαν στην αυλή
του σπιτιού τους. Τρισάγιο και κατάθεση Τιμητικού Στεφάνου
στο ‘’Μνημείο Πεσόντων’’, που κατασκευάστηκε μετά το 1990.

Αναχώρηση για Αγ. Σαράντα. Διανυκτέρευση στο Ξενοδοχείο
4* ‘’SARANDE INTERNATIONAL’’. Περιήγηση-Ομαδικό Δείπνο
(προαιρετικό) και γλέντι με Ελληνική Μουσική, σε ταβέρνα.

4η Ημέρα: 23 ΣΕΠ (ΚΥΡΙΑΚΗ):

ΑΓ,ΣΑΡΑΝΤΑ- ΔΕΛΒΙΝΟ- ΣΑΓΙΑΔΑ-ΞΑΝΘΗ/ΑΘΗΝΑ

08:30: Αναχώρηση για το Δέλβινο. Εκκλησιασμός στον Ι.Ν.
Ευαγγελισμός της Θεοτόκου και Τρισάγιο –στο παρακείμενο
καμπαναριό-οστεοφυλάκιο των 19 πεσόντων 40-41. Αναχώρηση
για το μεθοριακό σταθμό ΜΑΥΡΟΜΑΤΙΟΥ/ΣΑΓΙΑΔΑΣ. Μετά τις
τελωνειακές διατυπώσεις εισερχόμεθα στη Χώρα μας. Στη συ-
νέχεια μέσω Ηγουμενίτσας φθάνουμε στα Γιάννενα. Ομαδικό
(προαιρετικό) γεύμα στην περιοχή ‘’Μώλος’’ με θέα τη λίμνη
και το νησάκι. Εδώ οι δρόμοι μας και τα δύο λεωφορεία ‘’χω-
ρίζουν’’, αναχωρούμε και με ενδιάμεσες στάσεις, φθάνουμε
αντιστοίχως τις βραδινές ώρες σε ΞΑΝΘΗ και ΑΘΗΝΑ.

ΤΙΜΗ ΚΑΤ’ΑΤΟΜΟ: 

145€ σε δίκλινο/τρίκλινο. - ΜΟΝΟΚΛΙΝΟ: 200€

ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΕΙ:
Μεταφορά με πολυτελή λεωφορεία – ξενοδοχεία 4* (3 δια-

νυκτερεύσεις με πρωϊνό) - Ξεναγός- Αρχηγός Εκδρομής-
Ασφάλεια Αστικής Ευθύνης).

ΔΕΝ ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΕΙ :
•Εισόδους σε Μουσεία / Αρχαιολογικούς χώρους
•Κίνηση ΚΛΕΙΣΟΥΡΑ - Υψ. 731 με ειδικά Οχήματα: 60€ (8 άτομα)
•Γεύματα – Δείπνα ( σημείωση: δεν υπερβαίνουν τα 10-12 €

/άτομο).

ΑΦΕΤΗΡΙΑ ΕΚΚΙΝΗΣΗΣ & ΔΡΟΜΟΛΟΓΙΑ -  

ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

1ο Λεωφορείο: ΞΑΝΘΗ: ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ- ΚΑΒΑΛΑ – ΘΕΣ/ΝΙΚΗ-
ΒΕΡΟΙΑ- ΙΩΑΝΝΙΝΑ-ΚΑΛΠΑΚΙ. Όσοι διαμένουν σε πόλεις που
εξυπηρετούνται από το δρομολόγιο, δύνανται να επιβιβαστούν
καθοδόν.

2ο Λεωφορείο : ΑΘΗΝΑ:ΚΟΡΙΝΘΟΣ-ΡΙΟ—ΓΕΦΥΡΑ ΧΑΡ. ΤΡΙΚΟΥΠΗΣ
–ΙΟΝΙΑ ΟΔΟΣ- ΙΩΑΝΝΙΝΑ-ΚΑΛΠΑΚΙ. Όσοι διαμένουν ΑΘΗΝΑ ή
εξυπηρετούνται από το δρομολόγιο, δύνανται να επιβιβαστούν
καθοδόν.

ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ: Στο Παράρτημα ΕΑΑΣ Ξάνθης
α. Με αποστολή email:eaasxanthis@gmail.com.
β. Τηλέφωνα Επικοινωνίας :
6937100910 (Υποστράτηγος ε.α. Γεώργιος. Γεωργιάδης) 
6937409943 (Ταξίαρχος ε.α. Ιωάννης. Κουτσαϊμάνης).
              
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ:

•Προκαταβολή: 30€/άτομο, μέχρι 10 Ιουλ 18.
Με την προκαταβολή ΚΑΤΟΧΥΡΩΝΕΤΑΙ η συμμετοχή που δη-

λώθηκε.
•Ολική Εξόφληση: μέχρι 20 Αυγ.2018.
•Τρόπος Πληρωμής:
α. Διαμένοντες στην ΞΑΝΘΗ: Μετρητά στο Παράρτημα (10:00-

12:00) ή κατάθεση στον παρακάτω ΤΡΑΠΕΖΙΚΟ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟ
β. Λοιπές περιοχές: στον ΤΡΑΠΕΖΙΚΟ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟ της ΤΡΑΠΕΖΑΣ

ΠΕΙΡΑΙΩΣ, με ΙΒΑΝ: GR 09 0171 6120 0066 1213 0889 473. Δι-
καιούχος: Γεώργιος Γεωργιάδης.

ΣΗΜΕΙΩΣΗ:

Στους παρακάτω συνδέσμους, δείτε εικόνες και VIDEO, από
τα Προσκυνηματικά Ταξίδια (2015 ,2016 και 2017).

•http://www.eaasxanthis.gr/drasteriotetes/proskynemaste-
bepeiro12-10-2017 

•http://www.eaasxanthis.gr/drasteriotetes/proskynemati-
keekdromestebepeiro309-2102016
•http://www.eaasxanthis.gr/drasteriotetes/proskynemati-
keekdromestebepeiro26-28ioun2015

ΠΡΟΣΚΥΝΗΜΑ στους «Άταφους Ήρωες» 1940/41

στη Β.Ηπειρο (20-23 Σεπ.’18)
ΑΡΓΥΡΟΚΑΣΤΡΟ-ΥΨ. 731- ΑΥΛΩΝΑΣ -ΧΙΜΑΡΑ - ΑΓ.ΣΑΡΑΝΤΑ -ΔΕΛΒΙΝΟ

Το ταξίδι απέκτησε ιδιαίτερο ενδιαφέρον  καθότι, από 20 Ιαν
2018, άρχισαν εκ νέου οι έρευνες ανεύρεσης/ταυτοποίησης
πεσόντων ηρώων μας, σε εφαρμογή Συμφωνίας ΜΕΙΚΤΗΣ Στρ.
ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ, ΕΛΛΑΔΟΣ - ΑΛΒΑΝΙΑΣ, που από πλευρας της
Χώρας μας υλοποιεί το ΓΕΕΘΑ.Την παρούσα περίοδο οι έρευ-
νες  με αίσια εξέλιξη γίνονται στο ΝΤΡΑΓΚΟΤΙ ( DRAGOT), πε-
ριοχή την οποία και θα επισκεφθούμε, σύμφωνα με το
πρόγραμμα

Γνωρίζεται στα μέλη της Ε.Α.Α.Σ., ότι στις 20-23 Σεπτεμβρίου 2018, θα πραγματοποιηθεί Προσκύνημα στους Άταφους Ήρωες του έπους 1940/41 στη Β. Ήπειρο, με διοργάνωση
του ταξιδιού, από το ΤΣ του  Παραρτήματος Ε.Α.Α.Σ. Ξάνθη. Δρομολογούνται  δύο  (2) λεωφορεία, με αφετηρίες εκκίνησης την Αθήνα και την Ξάνθη αντίστοιχα.



Σε τρείς περίπου μήνες συμπληρώνονται δύο χρόνια
από το «αποτυχημένο» πραξικόπημα που σημειώθηκε

τις νυχτερινές ώρες της νύχτα της 14ης/15ης Ιουλίου
2016, κατά του Προέδρου Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν στην
Τουρκία, που άφησε πίσω του τουλάχιστον 300 νεκρούς
και περισσότερους από 2000 τραυματίες,  καθώς η
διεθνής κοινή γνώμη συγκλονισμένη παρακο-λουθούσε
την εξέλιξη του καθώς διαδραματιζόταν.

Λίγη ώρα μετά τις 23.00 στρατιώτες στην Κωνσταν-
τινούπολη έκλεισαν μέρος της γέφυρας του Βοσπόρου
τη στιγμή που ο Τούρκος πρωθυπουργός Μπιναλί Γιλν-
τιρίμ έκανε λόγο για προσπάθεια ανατροπής της κυ-
βέρνησης στην τουρκική Εθνοσυνέλευση. Ομάδα που
αυτοαποκαλείτο «Συμβούλιο Ειρήνης» κήρυξε την επι-
βολή στρατιωτικού νόμου και την απαγόρευση κυκλο-
φορίας ενώ στρατεύματα αναπτύχθηκαν σε αμφότερες
τις μεγαλύτερες πόλεις της χώρας. Στρατιωτικά αερο-
σκάφη και ελικόπτερα πραγματοποιούσαν πτήσεις
πάνω από την Αγκυρα, ενώ ακούγονταν πυροβολισμοί.
Τα μαχητικά αεροσκάφη έριχναν βολές κατά του κτιρίου
τουρκικής Εθνοσυνέλευσης και μια βόμβα εκρήγνυται
κοντά στο προεδρικό μέγαρο. Στρατιωτικοί εισέρχονται
στο κτίριο του δικτύου της κρατικής ραδιοφωνίας και
τηλεόρασης της Τουρκίας. Η πρόσβαση στους γνω-
στότερους ιστοτόπους κοινωνικής δικτύωσης, όπως
το Facebook και το Twitter, υπόκειται σε περιορισμούς.

Σύμφωνα με την κυρίαρχη εκδοχή, που η τουρκική
κυβέρνηση παρουσίασε και σχεδόν όλα τα κόμματα
της αντιπολίτευσης υποστήριξαν, η απόπειρα πραξικο-
πήματος οργανώθηκε και τέθηκε σε εφαρμογή από
ορισμένα «στοιχεία» που πρόσκειντο στο κίνημα του
Φετουλλάχ Γκιουλέν και τα οποία, όπως ισχυρίζονται
είχαν διεισδύσει στο στράτευμα. 

Το παραπάνω όμως, δεν είναι ξεκάθαρο διότι σύμφωνα
με δημοσιογραφικές έγκυρες πηγές {ανακοίνωση

Reuters (18.03.2017)} η γερμανική υπηρεσία πληρο-
φοριών BND θεωρεί, πως το πραξικόπημα αυτό, οργα-
νώθηκε από μια μερίδα εν ενεργεία αξιωματικών του
στρατού, οι οποίοι βλέποντας ότι η κυβέρνηση Ερντογάν
είχε ξεκινήσει πολυ πριν την 14η Ιουλίου 2016, μια
σειρά εκκαθαρίσεων στο δημόσιο βίο, έσπευσαν να
οργανώσουν ένα πραξικόπημα γρήγορα προς αντιμε-
τώπιση αυτής της κατάστασης.  

Από μια έρευνα του ιδρύματος Stockholm Center for

Freedom (SCF) [Κέντρο Ελευθερίας της Στοκχόλμης

(ΚΕΣ)], που δημοσιεύθηκε την 6η Ιουλίου 2017, το εν
λόγω πραξικόπημα, ήταν μια «στημένη» επιχείρηση
από τον ίδιο Τούρκο Πρόεδρο, Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν,
και τους συνεργάτες του, για να δημιουργήσουν ένα
πρόσχημα για τις συνεχιζόμενες μαζικές εκκαθαρίσεις
σε βάρος επικριτών και πολιτικών αντιπάλων (Κεμαλιστών
κυρίως), εν μέσω μιας συνεχούς κατάστασης εκτάκτου
ανάγκης (ισχύει μέχρι σήμερα).

Οι πραξικοπηματίες, αφού απέτυχαν να «πείσουν»
τον αρχηγό του τουρκικού ΓΕΕΘΑ, Χουλουσί Ακάρ,  να
συνταχθεί μαζί τους, τον συνέλαβαν ως όμηρο και
μαζί με τον αρχηγό της στρατοχωροφυλακής και της
αεροπορίας, τους μετέφεραν στην αεροπορική βάση
του Ακιντζί. Την ίδια στιγμή, ο Πρόεδρος Ερντογάν ενώ
βρισκόταν στο εξοχικό του στο Μαρμαρίς, μέσω των
social media, κάλεσε τους συμπολίτες του να κατέβουν
στους δρόμους και να αντισταθούν στους πραξικοπη-
ματίες. Χιλιάδες  ανταπο-κρίθηκαν στην προεδρική
παραίνεση. Ακολούθησαν φρικτές σκηνές με ελεύθερους
σκοπευτές να πυροβολούν πολίτες. 

Εν μέσω συγκεχυμένων πληροφοριών ότι ο Τούρκος
πρόεδρος κατέθεσε αίτημα για άσυλο στη Γερμανία,
το οποίο όμως απορρίφθηκε και ότι το αεροσκάφος
του πετούσε λίγη ώρα αργότερα προς την Ιταλία, ο
Ερντογάν επέστρεψε τελικά στο αεροδρόμιο Ατατούρκ
της Κωνσταντινούπολης. Εκεί δήλωσε ότι οι πραξικο-
πηματίες είναι ένοχοι για προδοσία και ότι θα πληρώσουν
πολύ βαρύ τίμημα. Κατηγόρησε δε, τον αυτοεξόριστο
στις ΗΠΑ ιμάμη Φετουλάχ Γκιουλέν ως τον άνθρωπο
που ενορχήστρωσε το πραξικόπημα και δεσμεύτηκε

να τιμωρήσει όσους συμμετείχαν στη διοργάνωσή του.
Ο αριθμός των απωλειών των πραξικοπηματιών δεν
ανακοινώθηκε ποτέ επίσημα.

Ο Ερντογάν μετά από αυτό έγινε πιο ισχυρός από
ποτέ. Εξαπέλυσε ένα άνευ προηγουμένου πογκρόμ σε
δημόσιες υπηρεσίες, δυνάμεις ασφαλείας, ΜΜΕ και
επιχειρήσεις, Πανεπιστήμια, Δικαστές, με αθρόες συλ-
λήψεις και φυλακίσεις, όπου  ο αριθμός τους  ανέρχεται
σε 50000 – 170000 άτομα.  Οι περισσότεροι  από
αυτούς (Τούρκοι και αλλοδαποί), έχουν υποστεί λογής
λογής κυρώσεις με την κατηγορία, για σχέσεις τους με
το κίνημα του αυτοεξόριστου στις ΗΠΑ Γκιουλέν.  Ο δε
τύπος (έντυπος και ψηφιακός) έχει φιμωθεί.

Η τουρκική κοινωνία παρ’ όλα αυτά, εξήλθε από το
πραξικόπημα βαθύτατα διχασμένη: από τη μια πλευρά
βρίσκονται όσοι βλέπουν στο πρόσωπο του Ερντογάν
τον πολιτικό, που υπερασπίζεται τους φτωχούς και τα
βάζει με τους ισχυρούς της γής, από την άλλη, αυτοί
που κατηγόρησαν τον Ερντογάν (εντός και εκτός της
Τουρκίας), για την εφαρμογή αυταρχικών πρακτικών
και συγκεντρωτισμού, που στοχεύουν στην εγκαθίδρυσή
του ως «Σουλτάνο» του κράτους - ιδιαίτερα μετά το
δημοψήφισμα του Απριλίου 2017, το οποίο του χορήγησε
υπερεξουσίες, που τον τοποθετούν στην κορυφή
ισχύος της πολιτικής σκηνής της σύγχρονης Τουρκίας. 

Τέλος Ο Φετουλάχ Γκιουλέν, που ενέπνευσε το
κίνημα του («Χιζμέτ») και κατηγορείται πως διοργάνωσε
το πραξικόπημα, δήλωσε σε αποκλειστική συνέντευξη
του στην Deutche Welle, πως η απόπειρα πραξικοπή-
ματος είναι ένα «εξωφρενικό, απεχθές σενάριο που

έφτιαξε ο Ερντογάν και οι συνεργοί του». Όπως είπε,
αυτό έγινε για να εκκινήσει άνευ προηγουμένου ένα
«κυνήγι μαγισσών» σε βάρος του κινήματος «Χιζμέτ».
Ξεκαθάρισε ότι οποιοσδήποτε συμπαθών του κινήματος
«Χιζμέτ» συμμετείχε σε αυτή την απεχθή πράξη πρόδωσε
τα ιδανικά του κινήματος. Ο Γκιουλέν επανέλαβε το αί-
τημά του να ανατεθεί σε διεθνή επιτροπή να διερευνήσει
το πραξικόπημα, μια πρόταση στην οποία ο Ερντογάν
μέχρι σήμερα δεν έχει απαντήσει.
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Η“Παγκόσμια Ημέρα Τηλεπικοινωνιών και Κοινωνίας
της Πληροφορίας” γιορτάζεται κάθε χρόνο στις 17

Μαΐου, σε ανάμνηση της ίδρυσης το 1865 της Διεθνούς
Τηλεγραφικής Ένωσης.  Στόχος της  είναι η ενημέρωση
του κοινού για τα οφέλη της ανάπτυξης και  χρήσης τε-
χνολογιών  επικοινωνιών  στην κοινωνία και στην οικονομία,
καθώς και για τους τρόπους γεφύρωσης  του «ψηφιακού
χάσματος»,  όπως καλείται  το κενό που υπάρχει ανάμεσα
σε άτομα ή  ομάδες που ωφελούνται από τις νέες τε-
χνολογίες,  με εκείνα που δεν ωφελούνται, εξαιτίας κοι-
νωνικών και οικονομικών παραγόντων.  Το «χάσμα» θε-
ωρείται πλέον ζήτημα  μείζονος σημασίας εξαιτίας της
σοβαρής επίπτωσής του στην δυνατότητα του ανθρώπου
να αποκτά πληροφόρηση και γνώση.

Είναι γνωστό αλλά πρέπει να επισημανθεί, οτι η ανάγκη
για επικοινωνία ξεκίνησε απο τα πρώτα χρόνια δημιουργίας
των οργανωμένων πληθυσμιακών ομάδων.  Ηταν όμως
αναγκαίο αυτή η επικοινωνία να επεκταθεί σε απόσταση,
ώστε ο αρχαίος άνθρωπος να φθάσει στον διπλανό του
και ακόμη μακρύτερα, είτε για να ειδοποιήσει, είτε για
να φοβίσει. Ετσι εφευρέθηκαν «σήματα», που αρχικά

ήταν νοήματα, κραυγές,  φωτιές, κι αργότερα  αγγελια-
φόροι, ταξιδιώτιδες περιστερές, οπτικά σήματα και
υδραυλικός τηλέγραφος, κώδικες και κρυπτογραφικά
λεξικά,  προς ικανοποίηση της επικοινωνιακής «δίψας».
Με την βιομηχανική επανάσταση, ήρθαν οι ηλεκτρικοί
τηλέγραφοι και τηλέφωνα,  ενσύρματα  και ασύρματα,
ενώ  ταχύτατα αυξήθηκε η εμβέλεια και η χωρητικότητα
τους, όπως αυξήθηκε και η εξάρτηση απο αυτά της κοι-
νωνίας, του εμπορίου και  των διακρατικών σχέσεων.

Απο νωρίς φάνηκε η ανάγκη να εξασφαλιστεί αρμονική
σχέση και διαλειτουργικότητα όλων των μέσων αυτών,
κι έτσι το 1865 εκπρόσωποι 20 χωρών, μετάξύ των
οποίων και η Ελλάς, υπέγραψαν στο Παρίσι την πρώτη
διακρατική συμφωνία για την κανονιστική ρύθμιση της
διεθνούς τηλεγραφίας, ιδρύοντας ταυτόχρονα και την
Διεθνή Τηλεγραφική Ενωση, που το 1932 εξελίχθηκε
στη Διεθνή Ενωση Τηλεπικοινωνιών, της οποίας σήμερα
μέλη είναι όλα τα κράτη-μέλη του ΟΗΕ.

Στην Ελλάδα, το 1858  ξεκίνησαν τα πρώτα Τηλεγραφεία
και  αργότερα (1892) έγινε εισαγωγή  της Τηλεφωνίας,
που αναπτύχθηκε εν όψει των Ολυμπιακών Αγώνων,
ενώ επεκτάθηκε αργά τις δεκατίες 1920-1930.   Η γενική
καταστροφή των υποδομών στη Κατοχή υποχρέωσε σε
ξεκίνημα απο μηδενική βάση το 1945.  Οι Διαβιβάσεις
έγιναν ξεχωριστό Οπλο το 1946 και παράλληλα με την
κύρια στρατιωτική αποστολή τους, απετέλεσαν τον

βασικό πυλώνα αναστήλωσης των επικοινωνιακών υπο-
δομών της χώρας. Απο το 1949 που ιδρύθηκε ο ΟΤΕ,
αξιοποιήθηκε το Σχέδιο Μάρσαλ και ξεκίνησε η συστη-
ματική ανάπτυξη των δικτύων.

Σήμερα οι τηλεπικοινωνίες βρίσκονται σε μία καθολική
επανάσταση. Οι μεγάλες αλλαγές έχουν σημαντικές επι-
πτώσεις στον τρόπο που ζούν, εργάζονται οι άνθρωποι,
οργανώνονται οι επιχειρήσεις και γίνονται οι εμπορικές
συναλλαγές.  Η ταχεία εισδοχή νέων τεχνολογιών και
υπηρεσιών και ο ανταγωνισμός στην αγορά δημιουργούν
μεγάλες ευκαιρίες στον πολίτη και  στην επιχείρηση .

Απόσπασμα της εισαγωγής του βιβλίου 

«Περί της Αρχής και Προόδου της Τηλεγραφίας» του

1865

17η Μαίου: 

Παγκόσμια Ημέρα Τηλεπικοινωνιών 
Γράφει ο

ΧΡΗΣΤΟΣ ΝΟΤΑΡΙΔΗΣ

Ταξίαρχος ε.α.
Μέλους του Συνδέσμου Αποστράτων Αξιωματικών ΔΒ

Γράφει ο

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΥ

Ταξίαρχος (ΠΖ) ε.α.

Το χρονικό ενός «αποτυχημένου» πραξικοπήματος

που άλλαξε την πολιτική σκηνή στην Τουρκία, 
τόσο στο εσωτερικό της όσο και στην ευρύτερη περιοχή 
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Φιλόδοξο μοιάζει το εγχείρημα, να «φιλοτεχνήσει»
κάποιος την εποχή μας μέσα σε τετρακόσιες (400)

λέξεις, αφού τόσες πρέπει και επιτρέπει η στήλη!
Άλλωστε και ποιός διαβάζει πέρα από επτά (7), σειρές
αρχή, μέση και τέλος; Ατέρμονες οι αναφορές και ανα-
λύσεις, που ίσως κουράζουν! Καταλυτική η θύμηση του
στοχαστή: «Το πνεύμα ήταν κάποτε θεός, μετά έγινε άν-

θρωπος, σήμερα κατάντησε όχλος». 
Η εποχή μας! Ενάντια προς κάθε πνευματική ανάταση.

Ο βαθύς στοχασμός ελλείπει, ως πολυτέλεια ή και απόρ-
ριψη. Η πνευματικότητα σπάνια περίπτωση, αφού ως
καρπός πνευματικής απόδοσης κουράζει και έτσι... απα-
ξιώνεται! Οι παγκόσμιοι πόλεμοι και ο σε εξέλιξη οικονο-
μικός, νέος παγκόσμιος, με προεξάρχουσα την επιχει-
ρούμενη παγκοσμιοποίηση, που διευθύνουν... άυλα
κέντρα εξουσίας, έχουν καταργήσει, ώστε ο ηθικός
νόμος να είναι κανόνας ζωής. Οι πάντες βάλλουν εναντίον
όλων, προσπαθώντας να σπάσουν την καταθλιπτική μο-
ναξιά, μέσα στην έρημο της κοινωνίας.

Η εποχή μας! Ξεχνά και ελλείπει τα  ασφαλή κριτήρια
αξιολόγησης. Αρέσκεται σε εκδηλώσεις εντυπωσιασμού
«φαρισαϊκώ τω τύπω» και αφοσίωση μέχρις ασθενείας,
στην απόλαυση, στην επιφάνεια μιάς κενής ζωής. Απο-

θούνται στο ασυνείδητο, βασικές του πνεύματος λει-
τουργίες, όπως στοργικότητα, αφοσίωση, πίστη. Η με-
ταφυσική αγωνία και ευλάβεια ελλείπουν. Το θρησκευτικό
αίσθημα δεν δονεί τον άνθρωπο. Η καθημερινή ζωή της
εποχής μας είναι μια διαρκής βίωση παιδευτικής... υπο-
κρισίας, στο χαλύβδινο σκοτάδι του «εγώ»! Ριχνόμαστε
με πάθος στην απόκτηση υλικών αγαθών, περιφρονώντας
τη ψυχή μας, τη διαχρονική μας αρχαιότητα, τη ζωή μας
τελικά στην απλότητά της, που από μόνη της αυτή είναι
Αρετή... Τι προοιωνίζει την ελπίδα, τη διάθεση για συμ-
φιλίωση με τη ζωή; Το άγχος και οι διάφορες εκδοχές
και εξηγήσεις του; Το γευόμαστε: πάντα εκμεταλλεύσιμες
και τυραννικές.    

Η εποχή μας! Μια διαρκή τάση προς τη διάσπαση, σε
έναν «επί παντοδαπούς εδάφους» πόλεμο, αφού η δη-
μιουργική πορεία, προς την ακεραιότητα, «οριζόντια» και
«κάθετη», έρωτας προς το θείο και το Θεό, ελλείπουν.
Το δίκαιο! Ένα δίκαιο, που η δύναμη της «τεχνητής γονι-
μοποίησης», από το δίκαιο του ισχυρού, ως «πρέσβειρα
καλής θελήσεως», προσφέρει και εμπνέει ιδεολογίες
και φανατισμούς συνειδήσεων. Διακόπτει, κάνοντας
θαμπό το νήμα της ιστορικής της παράδοσης και θυσια-
στικής της πορείας. Σπαρταριστές οι αστραπές της συ-
νείδησης.

Η εποχή μας! Μέσα στην ψυχική μας ομίχλη, σκιές,
κατά πως η αναλογία τους φθάνει σε μας, οι θωριές των
πραγμάτων. Στο ημίφως όλα βολεύονται καλύτερα.
Ποτέ δεν πρέπει να ξέρουμε όλη την αλήθεια. Τα πάντα

στο μπλέντερ της τεχνολογίας. Στον εκτυπωτή της ημι-
μάθειας, όχι της γνώσης.Η ανθρωπότητα που διαβάζει
είναι η ανθρωπότητα που γνωρίζει! Είναι μια εγκατάληψη
ηθική σήμερα, μια ανανδρία και προδοσία, μιας διανόησης,
που ύποπτα και εσκεμμένα αρνήθηκε να υπηρετήσει
τον άνθρωπο. Η ιστορία σε λειτουργία «update» και το
μέλλον σε διαδικασία «delete». Εφόσον δεν θέλω να
πολεμήσω, θέλω να αναλύσω και γενικώς να αναλύω...

Η εποχή μας! Η Ελλάδα μας! Χώρα θυσίας, χώρα πέν-
θους και δακρύων! Η ιστορική της πορεία, στη γεωγραφική
της θέση, που της έταξαν οι αιώνες, την κάνει να
πορεύεται στον αστερισμό της «Απτέρου Νίκης». Παγκό-
σμια οικουμενική δύναμη κάποτε, περιφρονούμε σήμερα
κυριολεκτικά τον εαυτό μας. Οι νέοι της  χάνουν τη
γόνιμη φαντασία τους , τον ηθικό τους ενθουσιασμό και
χάνονται έτσι σε ένα ηθικοκοινωνικό κενό. «Ολίγοι εισί οι
εκλεκτοί», που μπορούν στο χώρο αυτό να σταθούν.
Χωρίς ηθικό εξοπλισμό και πρότυπα, παραδοχές ίσως,
το τράνταγμα είναι βίαιο. Οδυνηρές οι συνέπειες του
στροβιλισμού. Δερβίσιδες στην τυχαιότητα του πάλκου
της παράστασης. Το επιδόρπιο, ο μέλανας ζωμός.

Όμως η ευτυχία και η χαρά δεν διανέμονται σε κοινωνικά
συσίτια, μα κατακτώνται. Ό,τι αξίζει στη ζωή, υπερβαίνει
τα όρια. Μπορεί και με μεθύση να μοιάζει, σαν στης
μάχης το ντορό...

Όσο για εμάς, το δικό μας χώρο: «κομμάτι σου είμαι

κοινωνία και σου μοιάζω».

Η εποχή μας ή μήπως... μια εποχή
Γράφει ο

ΗΛΙΑΣ ΤΖΩΡΤΖΟΠΟΥΛΟΣ

Yποστράτηγος ε.α.

Στο προηγούμενο σημείωμά μας, ασχοληθήκαμε εμ-
περιστατωμένως και εν εκτάσει με το φαινόμενο

«Μπίνγκο». Εκείνο το τζογαδόρικο παιχνίδι, το οποίο
τελικώς καταργήθηκε, προς μεγάλη ανακούφιση όλων
μας, πλην βεβαίως των επιφανών μελών των τοπικών
κοινωνιών, για τα οποία αποτελούσε μία πρώτης τάξεως
διασκέδαση.

Όμως, ο Στρατός πάντα φρόντιζε και ακόμα φροντίζει,
για την διασκέδαση των τοπικών κοινωνιών. Μία από τις
πιο εξαντλητικές δραστηριότητες ήταν η προετοιμασία
και η εκτέλεση του εορτασμού του «Πάσχα στον στρα-
τώνα». Τι πράμα ήταν εαυτό; Μέσα σε μία εβδομάδα η
Μονάδα έπρεπε να αποκτήσει δυνατότητες Hilton ή
Four Seasons ή Intercontinental, προκειμένου να αντα-
ποκριθεί στις υποχρεώσεις της ημέρας και να γιορτάσει
μαζί Στρατός και Λαός το Πάσχα. Τελικώς γιόρταζε μόνο
ο Λαός…

Ας πάρουμε τα πράγματα από την αρχή.
Περίπου ένα μήνα προ του Πάσχα, κυκλοφορούσε η

σχετική διαταγή συγκροτήσεως των διαφόρων επιτροπών,
η οποία ήταν ακριβές αντίγραφο της περσινής με τις
απαραίτητες αλλαγές, αν εν τω μεταξύ είχαν μετατεθεί
αξιωματικοί. Με το που έσκαζε μύτη άρχιζαν και οι
πρώτες γκρίνιες. «Γιατί κύριε Λοχαγέ πάλι εμένα να βρω
τα σκεύη;», ρώταγες τον συντάκτη διευθυντή του 2ου

Γραφείου για να εισπράξεις την αποστομωτική απάντηση:
«Εσένα διάλεξε προσωπικώς ο κ. Διοικητής, επειδή τα
φτιάχνεις καλά» και έμενες και ευχαριστημένος που ο κ.
Διοικητής είχε αναγνωρίσει τις φοβερές ικανότητές σουτ
στην…ζητιανιά. Και αν μεν την είχες κάνει και πέρσι την
δουλειά είχε καλώς. Είχες χαρτογραφήσει όλα τα
καφενεία και τις ταβέρνες της περιοχής, από τα οποία
θα ζητούσες συνδρομή σε καρέκλες, πιρούνια, μαχαίρια,
αλατιέρες, ψωμιέρες, σαλατιέρες και όλα εκείνα τέλος
πάντων τα σκεύη, που θα μετέτρεπαν την Μονάδα σε
ξενοδοχείο διακεκριμένης κατηγορίας. Αν όμως ήσουν
πρωτάρης, τότε θα ζητούσες την συμβουλή κάποιου
παλαιοτέρου. 

Αλλά δεν ήταν μόνο η «Επιτροπή εξευρέσεως σκευών».
Επιτροπές διαφόρων ειδών και ειδικών αποστολών συ-

νεκροτούντο για να ευοδωθεί ο αντι-
κειμενικός σκοπός, που ήταν ο εορτα-
σμός του Πάσχα. Ιδιαίτερα σοβαρό, ήταν
το έργο της Επιτροπής υποδοχής και
εξυπηρετήσεως των επισήμων. Με την
επιτυχία η όχι του έργου της, ήταν
πολλά πράγματα συνδεδεμένα…

Όλοι αυτοί οι άνθρωποι (όλη η Μονάδα
δηλαδή), είχαν παραμελήσει όλα τα
κύρια καθήκοντά τους και για περίπου
ένα μήνα ησχολούντο αποκλειστικώς
με την γιορτή. Άλλος για να στολίσει το
στρατόπεδο,  άλλος για να ψωνίσει τα
αναγκαία τρόφιμα, αλλά και τα αρνιά
για τα οποία πολλές φορές πήγαινε σε
απομακρυσμένες στάνες και χειμαδιά, προκειμένου να
εξασφαλίσει καλό πράμα. Ήταν και μία επιτροπή της
οποίας το έργο διαρκούσε μόλις λίγες ώρες, όμως από
την επιτυχία ή όχι της αποστολής της, εξηρτάτο και η
επιτυχία της εορτής, αλλά και πολλά άλλα…. Ήταν η
«Επιτροπή εψήσεως των αμνών». Το κύριο έργο της
άρχιζε από το πρωί του Μ. Σαββάτου (σούβλισμα, ράψιμο
αρνιών κ.λπ.) και τελείωνε λίγο πριν το μεσημέρι του
Πάσχα. Την συγκροτούσαν έμπειροι περί τα τοιαύτα
αξιωματικοί, καταγόμενοι κυρίως από περιοχές της Ρού-
μελης.

Πάντως ένα από τα μαρτύρια των Αξιωματικών, ήταν
η τελευταία συντονι-
στική συγκέντρωση,
που γινόταν Μ. Πέμπτη
ή Μ. Παρασκευή (ούτε
λόγος για αργία). Στην
συγκέντρωση αυτή, δί-
νονταν οι τελευταίες
οδηγίες, οι οποίες
εστιάζονταν κυρίως
στο ψήσιμο και το σερ-
βίρισμα. Και ήταν μαρ-
τυρική, διότι εκεί τονί-
ζονταν διάφορες ση-
μαντικότατες λεπτο-
μέρειες της τελευταί-
ας στιγμής  («Προσοχή
στο κοκορέτσι, να είναι

ζεστό όταν έρθει ο Στρατηγός» ή «Να κρατήσουμε το
καλύτερο κεφαλάκι για τον Δεσπότη» ή «Όταν έρθει ο
Στρατηγός, που είναι από τον Μελιγαλά,  η ορχήστρα να
παίζει το ‘’μαντήλι καλαματιανό’’» ή «Στον Πρόεδρο του
χωριού, να μη βάλουμε πέτσες, διότι έχει χοληστερίνη»
ή «Όταν σηκωθεί να χορέψει ο κ. Συνταγματάρχης, να
σηκωθούν και εκείνοι οι δύο συμπατριώτες του κρητικοί
του Λόχου Διοικήσεως να τον συνοδεύσουν»). Οι οδηγίες
αυτές, επειδή αναφέρονται κατά κύριο λόγο στο φαγητό,
βασάνιζαν τον κόσμο, που νήστευε λόγω Μεγάλης Εβδο-
μάδος. 

Αλλά, μάλλον θα χρειασθεί να συνεχίσουμε.

Οι αναμνήσεις ξαναγυρίζουνε

Το Πάσχα-1
Γράφει ο

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΛΩΣΗΣ

Υποστρατηγος ε.α.

Ο Σύνδεσμος Αποφοίτων Σχολής Μονίμων Υπαξιωματικών (ΣΑΣΜΥ) εκφράζει την βαθιά
του θλίψη και την οδύνη του, για τον άδικο και πρόωρο θάνατο του Σμηναγού Γιώργου
Μπαλταδώρου την ώρα του ύψιστου καθήκοντος, καθώς και τα θερμά του συλλυπητήρια
τόσο στην οικογένειά του, όσο και σ ολόκληρη την οικογένεια της Πολεμικής Αεροπορίας
και των ΕΔ.

Προσευχόμαστε στον Ύψιστο να αναπαύσει την ψυχή του και να τον κατατάξει στη
χορεία των άλλων Αγγέλων που έχει στείλει η Πολεμική μας Αεροπορία.

Στους οικείους και τους συναδέλφους του να χαρίζει κουράγιο, δύναμη και παρηγοριά.

ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΣΩΡΙΝΗ ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Ο ΑΝ.ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΣΤΕΦΟΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΑΡΑΜΠΟΥΛΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ

ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ ΓΙΑ ΤΟΝ 

ΑΔΙΚΟ ΧΑΜΟ ΤΟΥ ΣΥΝΑΔΕΛΦΟΥ



EΘNIKH HXΩ ΑΠΡΙΛΙΟΣ 201814διάφορα

Δραστηριότητες-Ανακοινώσεις Συνδέσμων, Ενώσεων κ.α.

ΠΡΟΣ: Αντιστράτηγο
Αλκιβιάδη Στεφανή 
Αρχηγό ΓΕΣ

Παπάγου, 31 Μαρτίου 2018

Αρχηγέ
Αγαπητέ μου Φίλε και Συμμαθητή Άλκη

Όπως γνωρίζεις, την 27η Μαρτίου 2018, έχασα τη
μητέρα μου. Θα ήθελα με αυτήν την αφορμή να σε
ενημερώσω και παράλληλα να ευχαριστήσω το ιατρικό
και νοσηλευτικό προσωπικό του 401 ΓΣΝΑ, το οποίο
στάθηκε αδαπάνως και ανθρωπίνως δίπλα μου, σε
όλες τις περιπτώσεις, κάθε φορά που το χρειαστήκαμε,
κάθε φορά που προστρέξαμε.

Δεν είναι δυνατόν να καταγράψω το σύνολο του
προσωπικού, που βοήθησε κατά περίπτωση τη μητέρα
μου, δεδομένου ότι επί σειράν ετών και κατ’ επανάληψη
επισκεπτόταν το Νοσοκομείο (ΤΕΠ και Κλινικές Νοση-
λείας), οφείλω ωστόσο να επικεντρωθώ σε αυτούς οι
οποίοι είχαν τη μείζονα συμμετοχή.

Αντγο ε.α. Φιλιππάκη Κων/νο, ο οποίος όχι μόνο την
βοήθησε και πε ριέθαλψε, αλλά είχε και ενεργό συμ-
μετοχή τόσο ως Δντής του 401 ΓΣΝΑ, όσο και ως
Δντής ΔΥΓ, τηρώντας σε άριστο και υψηλό βαθμό τη
λειτουργία του Νοσοκομείου.

Υπτγο Κοτιλέα Παναγιώτη, ο οποίος την περιέθαλψε,
αλλά είχε και ενεργό συμμετοχή τόσο ως Δντής του
401 ΓΣΝΑ, όσο και ως Δντής ΔΥΓ, τηρώντας σε άριστο
και υψηλό βαθμό τη λειτουργία του Νοσοκομείου.

Υπτγο Τάκο Παναγιώτη, Δντή του 401 ΓΣΝΑ, για τον
ανθρώπινο τρόπο με τον οποίο με αντιμετώπισε την
τελευταία μέρα της ζωής της μητέρας μου και ο

οποίος, επειδή τον γνωρίζω προσωπικά, είμαι βέβαιος
ότι θα συνεχίσει άριστα και επί τα βελτίω το έργο των
προκατόχων του.

Γενικό Αρχίατρο Λυγερό Μιχάλη, ο οποίος υπέβαλε
τη μητέρα μου σε επιτυχή βελτιωτική επέμβαση της
όρασής της.

Σχη (ΥΝ) Μήτσιου Μαρία, η οποία ως επικεφαλής
του ΤΕΠ, όχι μόνο εξασφάλισε την άριστη λειτουργία
του, αλλά και αντιμετώπισε τη μητέρα μου, όσες
φορές επισκεφθήκαμε το ΤΕΠ, με περίσσευμα ανθρω-
πιάς.

Τχη (ΥΙ) Μαζωνάκη Μανώλη, τον ιατρό και άνθρωπο,
στον οποίο οφείλουμε τα μέγιστα. Είναι αυτός που
άοκνα μας καθοδήγησε, νοσήλευσε και φρόντισε επί
σειράν ετών. Είναι αυτός στον οποίο πολλές φορές
προστρέξαμε και ίσως φέραμε και σε δύσκολη θέση,
όπως πιθανώς, συνήθως και ατυχώς πράτ τουν οι ασθε-
νείς και οι συγγενείς τους.

Αρχηγέ
Οι στρατιωτικοί και οι οικογένειες μας έχουμε το

προνόμιο της υποδειγματικής και αδάπανης (και το το-
νίζω αυτό) νοσηλείας στα στρατιωτικά νοσοκομεία, τα
οποία σαφώς υπερτερούν στον Δημόσιο τομέα Υγείας,
και αποτελούν φορείς τους οποίους πρέπει με κάθε
θυσία να διατηρήσουμε «αλώβητους».

Τυχόν αδυναμίες επιδέχονται βελτιώσεων, δεν είναι
ωστόσο τέτοιες ώστε να μας οδηγούν σε «βάναυσους»
χαρακτηρισμούς, τους οποίους δυστυχώς έχω ανα-
γνώσει στον ηλεκτρονικό τύπο.

Με την άπειρη αγάπη, τη φιλία μου, την εκτίμηση
και τον σεβασμό μου

Νικόλαος Πιτσόλης
Αντγος ε.α.

Επίτιμος Διευθυντής ΓΕΕΘΑ/Ζ’ Κλάδου

Την 28 Μαρτίου 2018, ημέρα Τετάρτη και ώρα 11.00
στην Αθήνα, μετά τη διεξαγωγή των προβλεπομένων
αρχαιρεσιών του Συνδέσμου για την ανάδειξη νέου
ΔΣ, σύμφωνα με το Πρακτικό Διενεργείας Αρχαιρεσιών,
τα εκλεγέντα μέλη ΔΣ συνήλθαν σε συνεδρίαση στο
γραφείο του ΣΑΑΙΤΘ και κατόπιν σχετικής ψηφοφορίας
συγκροτήθηκε το νέο ΔΣ σε σώμα, όπως παρακάτω:

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
α. Υπτγος ε.α. Παπαδογεωργόπουλος Χρήστος 
ως Πρόεδρος 
β. Αντγος ε.α. Παπαποστόλου Σεραφείμ 
ως Αντιπρόεδρος
γ. Αντγος ε.α. Μεντεσίδης Χαράλαμπος 
ως Γ.Γραμματέας
δ. Ταξχος ε.α. Μιχαηλίδης Γεώργιος ως Ταμίας 
ε. Αντγος ε.α. Μπαλτζώης Ιωάννης ως Μέλος
ζ. Αντγος ε.α Κυριάκος Δημήτριος ως Μέλος
η . Σχης ε.α. Σταματογιαννάκης Μιχαήλ ως Μέλος

ΕΞΕΛΕΓΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
α. Αντιστράτηγος ε.α Σπυρίδων Δημήτριος 
ως Πρόεδρος
β. Έφεδρος Υπίλαρχος Θεοδοσίου Θεόδωρος 
ως Γραμματέας
γ. Έφεδρος Ανθυπίλαρχος Σκιάνης Σταμάτιος 
ως μέλος 
δ. Αντιστράτηγος ε.α. Βούλγαρης Γεώργιος 
ως Αναπληρωματικό μέλος
Το παρόν Πρακτικό αφού συντάχθηκε σε τρία (3) αν-
τίτυπα και αναγνώσθηκε παρουσία των παρόντων
μελών ΔΣ, υπογράφεται.

Ἡ  βιβλιοθήκη μας ἔγινε πλουσιότερη
καί  αὐτόν τόν μῆνα μέ τά τρία
παρακάτω, ἀξιόλογα  βιβλία:

1. “12 ΒΗΜΑΤΑ ΓΙΑ ΜΙΑ ΚΑ-

ΛΥΤΕΡΗ ΖΩΗ” τοῦ συναδέλφου
μας Στγου ἐ. ἀ. Νίκου Μα-

νοῦσου. Πρόκειται γιά μιά
μελέτη-πρόταση συμπεριφορᾶς
προκειμένου νά περάσουμε τήν
πύλη τοῦ ἐπίγειου παράδεισου.
Ὁ συγγραφέας μᾶς παρουσιάζει
γλαφυρά τρόπους γιά αὐτο-

γνωσία καί αὐτοβελτίωση.
(Τηλ. συγγραφέα: 6974970140, 210 6396245   τῶν

ἐκδόσεων ΝΟΩΝ τηλ. 6931231458. Κυκλοφορεῖ καί ἀπό
τά βιβλιοπωλεία Πολιτεία και Ἰανός)

2. “Ποιητική προσπάθεια

ἑνός ἐρασιτέχνη” τοῦ Ἄνχη

(ἐ.ἀ.) Σπύρου Ἄνθη. Πρόκει-
ται μιά  συλλογή μέ εὐαίσθη-
τα  ποιήματα ὅπου φαίνεται
ὅτι ὁ συνάδελφος γνωρίζει
ἄριστα τήν ἱστορία μας καθώς
καί τήν γλῶσσα μας. 

(Τό βιβλίο δέν πωλείται
ἀλλά εἶναι γραμμένο γιά τήν
προσωπική συλλογή του συγ-
γραφέα ).

3.“ΤΑ ΤΡΙΚΑΛΙΝΑ ΙΙ” τῆς γνωστῆς  καθηγήτριας καί λο-
γοτέχνιδας Πόπης Μπαλαμώτη-Σπιτᾶ κόρης ἀειμνήστου
συναδέλφου. Ἡ συγγραφέας μᾶς ἔχει τιμήσει  πολλές

φορές χαρίζοντας βιβλία της
στήν Ε.Α.Α.Σ. 

Πρόκειται γιά μιά συλλογή
ποιημάτων της πού
ἀναφέρονται στήν γενέτιρά
της πόλη τά Τρίκαλα της
Θεσσαλίας.

(Ἔκδοση τού Δήμου Τρι-
καίων, τηλ. συγγραφέως 210
7520806 και e-mail: popi-
spita@gmail.com).

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 

Η Ε.Α.Α.Σ. εὐχαριστεῖ τόν συνάδελφο Ἄνχη (ΔΒ)ἐ.ἀ. κ.

Κόγια Μιλτιάδη γιά τήν εὐγενική του χειρονομία νά
χαρίσῃ ἀριθμό βιβλίων ἀπό τήν οἰκογενειακή του βι-
βλιοθήκη στήν Ἔνωση καί τά ὁποῖα κοσμοῦν ἤδη τήν βι-
βλιοθήκη μας,  κάποιες βιβλιοθήκες τῶν Παραρτημάτων
μας καθώς καί σχολείων τῆς Β. Ἠπείρου.

Γράφει ο 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΙΚΑΣ

Tαξίαρχος ε.α. ΣΣΕ 76

Yπεύθυνος βιβλιοθήκης EAAΣ

Η στήλη της βιβλιοθήκης

ΠΡΑΚΤΙΚΟ

ΣΥΓΚΡΟΤΗΣΕΩΣ ΔΣ / ΣΑΑΙΤΘ 

Ενημερώνονται τα μέλη της ΕΑΑΣ ότι στο πλαίσιο
ενημέρωσης για την "Παγκόσμια Ημέρα Τηλεπικοι-

νωνιών", ο Σύνδεσμος Αποστράτων Αξκων Διαβιβάσεων
θα πραγματοποιήσει ξενάγηση στο Μουσείο Σχολής
Διαβιβάσεων στο Στρατόπεδο ΚΑΡΑΪΣΚΑΚΗ Α' στο Χαϊδάρι
Αττικής, την Κυριακή 13 Μαϊ 18, από 11.00 έως 13.00. 

Οι Θεματικές ενότητες του Μουσείου ΔΒ είναι: 
α. Αίθουσα με ιστορικά Ενσύρματα μέσα.
β. Αίθουσα με ιστορικά Ασύρματα μέσα

γ. Αίθουσα Εγκαταστατών Γραμμών.
δ. Κλωβοί και οχήματα διαβιβάσεων στους εξωτερικούς

χώρους του Μουσείου.

Για την διευκόλυνση της διαδικασίας εισόδου στο
στρατόπεδο παρακαλούμε δηλώσεις συμμετοχών να
δοθούν μέχρι τη Παρασκευή 11 Μαίου, στο τηλ 694
894 5441  στο Ταξχο εα Νοταρίδη Χρήστο.

Με την ευκαιρία, για τον εμπλουτισμό του εν λόγω

Μουσείου, θα θέλαμε να απευθυνθούμε σε όσους δύ-
νανται να προσφέρουν οποιοδήποτε αρχειακό, φωτο-
γραφικό ή τεχνικό υλικό, ακόμη και προφορικές μαρτυρίες
και  να μας το γνωρίσουν στο ίδιο τηλέφωνο  694 894
5441 Ταξχο εα Νοταρίδη Χρήστο.

Εκ του ΔΣ/ΣΑΑΔΒ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 

του Συνδέσμου Αποστράτων Αξκων Διαβιβάσεων

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ - ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ



Ιωάννης Παπαδόπουλος
Δικηγόρος - Ποινικολόγος

(εγγονός Υπστγου ε.α. Ιωάννου Παπαδόπουλου)
αναλαμβάνει υποθέσεις, 

ποινικές, αστικές, εμπορικές, διοικητικές
(απονομή συντάξεων κ.λπ.) και πάσης φύσεως

Νομικές υποθέσεις.
Τηλ. 694 7770 870, 210 6926 997

***
Παπαδήμας Νικόλαος

Μαθηματικός - Msc (Υιός Αξκού ε.α.)
Ιδιαίτερα μαθήματα Μαθηματικών
(Περιοχή Ζωγράφου-Ιλίσια-Γουδί)

από καθηγητή Μαθηματικών με μεταπτυχιακό
Εφαρμοσμένων Μαθηματικών (ΕΜΠ) 

σε φοιτητές-μαθητές Λυκείου-Γυμνασίου
Τιμές φιλικές Τηλ. 697 3557 319

***
Μανώλης Σμυρνάκης

Χειρούργος Οδοντίατρος
(γιός Υποστρατήγου Ελεγκτικού ε.α.)

Ηράκλειο Κρήτης
Τηλέφωνα: 2810 344979 και 6947 807649

***
ΟΙΚΟΠΕΔΟ

ΟΣΜΑΕΣ ΜΑΛΑΙΣΙΝΑΣ
Αμφιθεατρικό - πευκόφυτο

θέα: Οικισμός Κόλπος Θεολόγου
Ε= 1007, Ο.Τ. 94, Α.Ο. 6, Οδός 50

Υψηλός βαθμός αξιολόγησης 1,62 Τιμή συμφέρουσα
Τηλ. 693 3318 141, 693 2988 940

***
ΜΑΡΙΑ ΑΤΖΕΜΙΑΝ

Φυσικοθεραπεύτρια (τέκνο απόστρατου)
Πτυχιούχος ΑΤΕΙ Λαμίας

Σύγχρονο κέντρο φυσικοθεραπείας με υπερσύγχρονα
μηχανήματα όπως TECAR κτλ για γρήγορη

αποκατάσταση όλων των παθήσεων
(ορθοπ. νευρ., αθλητ., καρδιολ., αναπνευστ., γυναικ. 

καθών κλινικοί Pilates και TUMBAO).
Τηλ. επικοινωνίας: 22730 78420, 695 5996 671

Δ/νση Ομήρου 6, Καρλόβασι Σάμου
email: maria.atzem@gmail.com

Facebook: Physio Care
***

ΣΤΕΦΑΝΟΣ Θ. ΔΗΜΟΥΔΗΣ
Ογκολόγος – Παθολόγος

Προϋπηρεσία στο Εθνικό Σύστημα Υγείας
και σε Ογκολογικό Κέντρο της Δανίας.

Ειδικευμένος σε παθήσεις μαστού, πεπτικού, πνευμόνων
Ιατρείο Τσιμισκή 109, Θεσσαλονίκη
Τηλ. 231400 8329 – 697 2244 604

Γιος Αντιστρατήγου ε.α.
***

Απόστρατος Αξιωματικός 
επιθυμεί να αγοράσει από ιδιώτη ανεξάρτητη κατοικία 

ή οροφοδιαμέρισμα 
στην περιοχή του Παπάγου - Χολαργού. 

Τηλ. 6944240791
***

Μεταφραστής (ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ ΕΜΠ)
αναλαμβάνει την μετάφραση κειμένων 
από Γερμανικά, Αγγλικά και Ισπανικά. 

Είναι κάτοχος της κρατικής άδειας διδασκαλίας 
και για τις τρεις γλώσσες 

(επίσης υιός αξιωματικού ε.α.).
Τηλ.: 210-6008532 • E-mail: achilakeas@otenet.gr

***
ΓΙΩΡΓΟΣ Π. ΣΑΡΗΓΙΑΝΝΟΓΛΟΥ

(Εγγονός απόστρατου Αξ/κου)
ΑΝΑΛΑΜΒΑΝΩ ΤΗΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ 

ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΗΣ ΣΥΝΤΑΞΕΩΝ ΛΟΓΩ ΘΑΝΑΤΟΥ 
(έξοδα κηδείας, βιβλιάρια ασθενείας, πιστοποιητικά εγγυτέρων

συγγενών, βοηθήματα θανάτου, μερίσματα κ.λ.π)
ΕΙΔΙΚΕΣ ΤΙΜΕΣ ΓΙΑ ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΟΥΣ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΥΣ

Αχιλλέως 8 Βριλήσσια 15235
Τηλ.: 210 6132022 • Κιν.: 6932065296

***
ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΟΙΚΟΠΕΔΟ
Κάρυστος ΟΣΜΑΕΣ  

Οικ. τετράγωνο 186 οικόπεδο 5 
τετραγωνικά μέτρα 650,36. Τιμή: 55.000€.

Πληροφορίες τηλ: 6949208383
***

PRIME AUDIO VISUAL
Εταιρεία Μουσικής και Ηχητικής κάλυψης 

κοινωνικών εκδηλώσεων
Γιώργος Μισιρλής

Τηλέφωνο 6977601111 • http://www.primeav.gr
Ειδικές τιμές για Αξιωματικούς

***
Δασκάλα αριστούχος του Πανεπιστημίου Αθηνών, 

με εξειδίκευση στην ειδική αγωγή και πολυετή εμπειρία, 
αναλαμβάνει με υπευθυνότητα την καθημερινή 

ενισχυτική διδασκαλία μαθητών δημοτικού και γυμνασίου, 
περιοχές Βορείων προαστείων

Τηλ.: 6984093044
***

Μαθήματα Γαλλικών- Ορολογία Τουρισμού
Αλεξιάδου Αναστασία- κόρη Αποστράτου Λοχαγού

Με πτυχίο Γαλλικής (ΑΠΘ) και κάτοχος μεταπτυχιακού 
τίτλου- Τουρισμός (Πανεπιστ. Αιγαίου) με κρατική 

Άδεια Διδασκαλίας
Για εξετάσεις Delf-Dalf, προετοιμασία για γαλλόφωνα πανεπι-

στήμια, μεταφράσεις. Τιμές προσιτές για ομαδικά τμήματα.
Περιοχές: Π. Φάληρο, Άλιμος, Γλυφάδα, Καλλιθέα, Ν. Σμύρνη

Τηλ: 6978067631 email: tasoula_a@yahoo.gr
***

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΓΕΡΜΑΝΙΚΩΝ
Πτυχιούχος καθηγήτρια γερμανικής, με πολυετή διδακτική εμ-
πειρία, προετοιμάζει (ατομικά ή ομαδικά) ενδιαφερόμενους για
το Κρατικό Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας, για διπλώματα του
Ινστιτούτου Γκαίτε όλων των επιπέδων, για τις ενδοσχολικές
εξετάσεις κλπ. Διαθέτει προσωπικό υλικό, καθώς και ειδικά

Projekte. (είναι θυγατέρα Αξιωματικού ε.α.)
Τηλ. επικοινωνίας: 210-6526906, 697797791

***
ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΟΙΚΟΠΕΔΟ

Κάρυστος ΟΣΜΑΕΣ Οικ. Τετραγωνο 154, οικόπεδο εννιά (9) 
τετραγωνικά μέτρα 669.09. Τιμή συμφέρουσα

Πληροφορίες: 6980038763
***

ΝΙΚΟΛΑΟΣ Α. ΚΙΤΣΟΣ MD PGDip
Παιδίατρος - Εξειδικευμένος παιδοαλλεργιολόγος. 

Eιδικευθείς στη Σουηδία, στο Lund University Hospital, Sweden 
και στο University of Southampton UK.

Ελ. Βενιζέλου 19, 55133 Καλαμαριά Θεσσαλονίκη
Τηλ: 2310455284 - 6943237835

email:nkitsos@gmail.com
***

ΕΥΓΕΝΙΔΗ ΚΑΤΕΡΙΝΗ
Γαστρεντερολόγος - Ηπατολόγος

(κόρη Υποστρατήγου ε.α.)
Κηφισίας και Λασκαρίδου 1 - Αμπελόκηποι

Δέχεται με ραντεβού. 
Τηλ: 210.6993151 - 6945870854 email:evgenidikat@yahoo.gr
Ειδικές τιμές για ε.ε. και ε.α. Αξιωματικούς, Υπαξιωματικούς και

πολιτικό προσωπικό των Ε.Δ.
***

ΠΕΝΥ ΑΘ. ΣΚΑΡΑΦΙΓΚΑ
Δικηγόρος

Διαπιστευμένη Διαμεσολαβήτρια
Δίπλωμα Διαπραγμάτευσης Οικ. Παν. Αθηνών

LL.M in International Trade and Investment Law
(Universiteit Van Amsterdam)

Nευροκοπίου 10, Παπάγος, Τ.Κ. 156 69
Κιν.:6977507194 • pskarafigka@gmail.com

***
Πωλείται οικόπεδο - ΚΑΡΥΣΤΟΣ - Παξιμάδα ΟΣΜΑΕΣ

694,9 τ.μ., άρτιο, οικοδομήσιμο (αρ.163,8), 
με θέα στον νότιο ευβοϊκό. 
Δικαίωμα δόμησης 120τμ. 

τηλ.6946 483312
***

ΤΕΧΝΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ
ΑΔΕΙΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ ΕΠΙΒΛΕΨΕΙΣ - ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ

ΠΕΤΡΟΣ ΚΩΤΣΑΚΟΣ
ΞΑΝΘΗ ΓΑΛΑΝΗ ΚΩΤΣΑΚΟΥ

ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ ΕΜΠ
ΣΤΑΜΑΤΙΑ ΠΕΤΡΟΥ ΚΩΤΣΑΚΟΥ

ΑΡΧΙΤΕΚΤΩΝ - ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ
Δερβενακίων 58, 15343, Αγία Παρασκευή

Τηλ.: 2106007184, Τηλ.&Fax: 210 6009529
***

ΠΩΛΕΙΤΑΙ
Ευβοια - Κάρυστος (ΟΣΜΑΕΣ) Οικόπεδο 650 τ.μ. 

εντός σχεδίου πόλεως σ.δ. 0,4% ύψος 8,5 
σε εξαιρετική θέση αντί 60.000 ευρώ, 

ιδιώτης, Θεσσαλονίκη
Τηλ.2310698630 κιν.:69464115888

***
ΠΩΛΕΙΤΑΙ

οικόπεδο ΚΑΡΥΣΤΟΣ Παξιμάδα ΟΣΜΑΕΣ
694,9 τ.μ., άρτιο, οικοδομήσιμο (αρ.163,8),

με θέα στον νότιο ευβοϊκό. 
Δικαίωμα δόμησης 120τμ. τηλ.6946 483312

***
ΠΩΛΕΙΤΑΙ

οικόπεδο εντός παραθεριστικού οικισμού «ΑΓΙΟΣ ΠΑΥΛΟΣ» ΣΥ-
ΚΙΑΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ, 500 τμ, Α’ Ζώνη, Ο.Τ. 25, Αριθμός 9, πλησίον

θαλάσσης με απέραντη ΘΕΑ προς πέλαγος - Άγιον Όρος. 
Στον οικισμό λειτουργεί βιολογικός καθαρισμός. Τιμή συμφέ-

ρουσα. Τηλ.2106525479
***

Δαλακλίδου Ηλ. Σοφία
(κόρη Αποστράτου Αξ/κου)

Ειδικός Καρδιολόγος
Triplex καρδιάς, Holter ρυθμού - πίεσης

Ιατρείο Υμηττού 83 Παγκράτι
Τηλ.Ιατρείου 210-7565941, 6974003431

***
Δαλακλίδου Ηλ. Βασιλική

(κόρη Αποστράτου Αξ/κου)
Ειδικός Παθολόγος

Πρώην Επιμελήτρια ΓΝΑ Γ. Γεννηματάς
Ιατρείο Βρυάξιδος 12, Παγκράτι

Τηλ.Ιατρείου 210-7665604, 6946246807

***
ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ

- Ταξχος ε.α. ΞΕΝΟΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ
•Τοπογραφικά •Άδειες οικοδομών•Αυθαίρετα

•Ανακαινίσεις κατοικιών με αυτεπιστασία
Τηλ. 6983072995, 210- 6037063

e-mail: kwstasxenos@hotmail.com

***
ΜΑΝΑΝΗ ΧΡΙΣΤΙΝΑ

(Νύφη Ευλαμπίας χήρας 
συνταγματάρχου Χρήστου Παναγάκη)

Ενδοκρινολόγος –Διαβητολόγος
Υπ. Διδάκτωρ Α.Π.Θ

Αγ.Σοφίας 10, 4ος όροφος
Τηλ: 2310-237347

Συν. Ιατρ. Διαβαλκανικού Θες/νίκης
***

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΒΑΦΕΙΑΔΗΣ
Τχης ε.α.

Πτυχιούχος ιστορικός
Παραδιδω ιδιαίτερα μαθήματα αποκλειστικά 
σε μαθητές Δημοτικού Γυμνασίου Λυκείου 

και πανεπιστήμιου, τιμές προσιτές.
Τηλέφωνο επικοινωνίας: 6951232722

***
ΧΡΗΣΤΟΣ Α. ΖΕΡΒΑΣ

(Υιός Απόστρατου Αξ/κου)
Χειρουργός Οδοντίατρος - M.Sc. Προσθετικής Bristol Univ. -

M.Sc. Εμφυτευματολογίας Warwick Univ. Ειδικός εις τα οδοντο-
εμφυτεύματα.

Ξάνθου 4 - Κολωνάκι.
Δέχεται με ραντεβού στα 

τηλ.: 210-7228101- Κιν.: 6937468591 
τους ε.ε. και ε.α. Αξ/κούς.

E-mail: dr.christos.zervas @gmail.com
***

Ο Μαραγκούλιας Αναστάσιος του Δημητρίου 
και της Σταυρούλας ,το γένος Γαβάκη, 

που γεννήθηκε στην Αθήνα και κατοικεί στις Αχαρνές 
και  η Παγώνη Αγγελική  του Νικολάου, 

το γένος Αγγελοπούλου, που γεννήθηκε στο Μαρούσι  
και κατοικεί στις Αχαρνές, 

θα έλθουν σε γάμο που θα γίνει στις Αχαρνές.
***

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ- ΕΙΔΙΚΗ ΠΑΙΔΑΓΩΓΟΣ
(Κόρη Αντιστράτηγου ε.α)

Με μεταπτυχιακές σπουδές στην ειδική αγωγή 
σε Αθήνα- Αγγλία,  ειδικά εξουσιοδοτημένη λειτουργός 

στη διάγνωση των  μαθησιακών  δυσκολιών (δυσλεξία, ΔΕΠΥ
κλπ) και με 15ετή εμπειρία σε γλωσσοπαιδαγωγικά  

φροντιστήρια. Παραδίδει ιδιαίτερα μαθήματα σε παιδιά 
Δημοτικού-Γυμνασίου-Λυκείου

Τηλ. Επικοινωνίας: 6937481704(Αθήνα)
***

Χριστίνα Γ. Σιωπίδου
(κόρη Απόστρατου Αξ/κου)
Δικηγόρος Θεσσαλονίκης

Αναλαμβάνει νομικές υποθέσεις
παντός αντικειμένου 

τηλ. 6946852710
***

ΠΩΛΕΙΤΑΙ 
οικόπεδο 265 τμ εντός σχεδίου στη θέση Παγκράτι Λαμίας.

Συντελεστής δόμησης: 0,80. Τιμή λογική. Τηλέφωνο:
6976737252.

***
ΠΩΛΕΙΤΑΙ 

οικία (σύγχρονη, με καλοριφέρ κλπ.) 
στην Παλαιά Γιαννιτσού της Φθιώτιδας, α’ όροφος 67 τμ,

ισόγειο 35  τμ, με 2190 τμ 
οικόπεδο με δενδροφυτεία περιμετρικά. Τιμή λογική. 

Τηλέφωνο: 6976737252.
***

Ανέστης Παρασκευόπουλος
Ειδικός Γενικής - Οικογενειακής Ιατρικής

Πρ. Επιμελητής Ε.Σ.Υ.
Μέλος Ιατρικού Συλλόγου Ιρλανδίας
Κουμουνδούρου 22, Λάρισα, 41222

Τηλ./Fax: 2410251551
Κιν.:6977 464081

e-mail:anestis_paraskevopoulos@yahoo.com
***

ΠΩΛΕΙΤΑΙ
Κτήμα εις περιοχή, Ιαλυσός Ρόδου
4 στρεμμάτων, πλησίον θάλασσας 

τηλ. 210 95 60 687, κιν. 697 8746 504 
Αναστασία Βασιλάκη

15ΑΠΡΙΛΙΟΣ 2018 EΘNIKH HXΩ αγγελίες

ΑΓΓΕΛΙΕΣ

Σας ενημερώνουμε ότι επειδή υπάρχει πληθώρα αγγε-

λιών, αφενός δεν πρέπει κάθε αγγελία να ξεπερνά τις

τριάντα (30) λέξεις (όποιες είναι πάνω από 30 λέξεις θα

απορρίπτονται) και αφετέρου ότι, η πολιτική της δημοσι-

εύσεως βασίζεται στο ότι κάθε νέα αγγελία εισέρχεται

στο τέλος της δεξιάς στήλης (τρίτη στήλη) και εκτοπίζει

την πρώτη που ευρίσκεται επάνω-επάνω στην αριστερή

στήλη. Αυτό σημαίνει ότι υπάρχει συνεχής ροή εισόδου

και εξόδου αγγελιών.



Η ηρωική έξοδος του Μεσολογγίου

10 Απριλίου του 1826

16 ΑΠΡΙΛΙΟΣ 2018EΘNIKH HXΩενημέρωση

“«Άκρα του τάφου σιωπή στον κάμπο βασιλεύει

Λαλεί πουλί, παίρνει σπυρί, κι η μάνα το ζηλεύει.

Τα μάτια η πείνα εμαύρισε’ στα μάτια η μάνα μνέει’

Στέκει ο Σουλιώτης ο καλός παράμερα και κλαίει:

«Έρμο τουφέκι σκοτεινό, τι σ’έχω γω στο χέρι;

Οπού συ μου ‘γινες βαρύ κι ο Αγαρηνός το ξέρει»”

Με αυτούς τους στίχους Ο εθνικός μας ποιητής Διο-
νύσιος Σολωμός τίμησε τους μαχητές εξοδίτες που
αποφάσισαν την νύχτα του Σαββάτου του Λαζάρου

προς Κυριακή των Βαΐων (9 προς 10 Απριλίου) να πε-
ράσουν στο πάνθεον των ηρώων μετατρέποντας την
άλωση του Μεσολογγίου σε νίκη του Έθνους των Ελ-
λήνων και άσβεστη φλόγα για την συνέχιση της επα-
νάστασης και το τέλος του εμφυλίου σπαραγμού. Η
Έξοδος του Μεσολογγίου συγκαταλέγεται στα ση-
μαντικότερα γεγονότα της παγκόσμιας στρατιωτικής
ιστορίας. 

Το 1937 αναγνωρίστηκε ως «Ιερά Πόλις» και η Κυριακή
των Βαΐων ορίστηκε ως επέτειος της εξόδου.

Με εξαιρετική επιτυχία ολοκληρώθηκαν στο Μεσο-
λόγγι οι εκδηλώσεις που ήταν αφιερωμένες στην
192η Επέτειο της Εξόδου της Ηρωικής Φρουράς των
Ελεύθερων Πολιορκημένων. Τις εορτές της Εξόδου
τίμησε με την παρουσία του ο Εξοχότατος Πρόεδρος
της Δημοκρατίας κ.Προκόπιος Παυλόπουλος ο οποίος

σε δηλώσεις του μετά την δοξολογία για την 192ή
επέτειο της Εξόδου της ηρωικής Φρουράς της πόλης
σημείωσε ότι «εκείνον τον «σκληρό Απρίλη» του 1826,

όταν «έστησ’ ο Έρωτας χορό με τον ξανθόν Απρίλη»,
το Μεσολόγγι έστειλε, στην Ευρώπη αλλά και σ’ όλο
τον πολιτισμένο κόσμο, το πανανθρώπινο μήνυμα της
Ελευθερίας, ως υπαρξιακής αρχής της Δημοκρατίας
και του Πολιτισμού που ταιριάζουν στον Άνθρωπο. Και
κατά τούτο, το συγκλονιστικό κίνημα του φιλελληνισμού
που άνθισε στο Μεσολόγγι ήταν, κατ’ ουσίαν, κίνημα
για τον Άνθρωπο, την Ελευθερία και την Δημοκρατία».
Ο Αρχηγός του κράτους πρόσθεσε ότι το χρέος της

υπεράσπισης των συνόρων της Ελλάδας «οφείλουμε
να το εκτελούμε αποφασισμένοι, ανυποχώρητοι και,
κατ’ εξοχήν, ενωμένοι. Και τούτο διότι δεν πρέπει να
λησμονάμε, ποτέ και κατ’ ουδένα τρόπο, ότι η ενότητα

ήταν πάντα το θεμέλιο της εθνικής μας δημιουργίας.
Ενώ ο διχασμός ήταν, δυστυχώς, η προκρούστεια
κλίνη της εθνικής μας συνείδησης και του εθνικού μας
κορμού». Την κυβέρνηση εκροσώπησε ο Υπουργός κ.
Νίκος Παππάς. Επίσης παρέστησαν ο Πρόεδρος του
Αρείου Πάγου κ. Βασίλειος Πέππας, ο εκπρόσωπος
της Βουλής των Ελλήνων Αντιπρόεδρος κ. Γιώργος
Βαρεμένος, ο αρχηγός της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης
κ. Κυριάκος Μητσοτάκης, ο Πρόεδρος της Ένωσης
Κεντρώων κ. Βασίλης Λεβέντης ο Περιφερειάρχης Δυ-
τικής Ελλάδας Απόστολος Κατσιφάρας, η Αντιπεριφε-
ρειάρχης Αιτωλοακαρνανίας Χριστίνα Σταρακά, εκπρό-
σωποι της Περιφέρειας,οι Δήμαρχοι της Αιτωλ/νίας,.
37 Δήμαρχοι απ όλη την Ελλάδα, Βουλευτές του ελ-
ληνικού κοινοβουλίου, εκπρόσωποι κομμάτων, Γενικοί
Γραμματείς Υπουργείων, ο Αρχηγός του ΓΕΝ Αντι-
ναύαρχος Π.Ν. κ. Νικόλαος Τσούνης ως εκρόσωπος
των Ενόπλων Δυνάμεων, ο Διοικητής της ΑΣΔΥΣ ΑντΙ-
στράτηγος κ. Κων/νος Βασιλειάδης, εκπρόσωποι της
ηγεσίας των Σωμάτων Ασφαλείας, ο Αντιπρόεδρος
του Δ.Σ./ Ε.Α.Α.Σ. Υποστράτηγος ε.α. κ. Αριστομένης
Αθ. Κράγκαρης ως εκρόσωπος της Ε.Α.Α.Σ.

Στις εορτές της Εξόδου της Ηρωικής Φρουράς των
Ελεύθερων Πολιορκημένων προσκλήθηκαν και τίμησαν
με την παρουσία τους οι Πρέσβεις Ρωσίας, Ρουμανίας,

Ουγγαρίας και Σλοβακίας, ο Πρόξενος του Ελ Σαλβαδόρ,
η εκπρόσωπος της Πρεσβείας των Ηνωμένων Πολιτειών
Αμερικής (ως Τιμώμενη χώρα) κυρία Brigit Ryan,ο Δή-
μαρχος Μόρφου κ.
Βίκτωρας Χατζηα-
βραάμ (ως Τιμώ-
μενο αδελφοποι-
ημένο Δήμο), ο εκ-
πρόσωπος Δήμου
Αμμοχώστου κ.
Γιαννάκης Πιερής
και ο επίτιμος δη-
μότης Γλύπτης κ.
Νικόλαος Κοτζαμά-
νης., Πρόεδροι Φο-
ρέων, Αρχών και
Οργανισμών, Τοπι-
κών Συλλόγων και
παραγωγικών φο-
ρέων, καθώς επί-
σης και εκπροσω-
ποι της Πανεπιστη-
μιακής κοινότητας,
της πνευματικής και καλλιτεχνικής δημιουργίας.

Περισσότεροι από 8.000 συμμετέχοντες συνόδευσαν
φέτος την Εικόνα της Εξόδου, στην μεγαλύτερη πομπή
που έχει σχηματισθεί, τιμώντας τα 192 χρόνια από την
Έξοδο των Ελεύθερων Πολιορκημένων. Ειδικότερα,
συμμετείχαν 198 σύλλογοι και φορείς απ όλη τη χώρα
και 27 φιλαρμονικές, καθώς επίσης μαθητές και μαθή-
τριες της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαί-
δευσης. Η διεξαγωγή της πομπής τόσο το Σάββατο
του Λαζάρου όσο και την Κυριακή των Βαΐων ολοκλη-
ρώθηκε χωρίς κανένα πρόβλημα και εντός του χρονικού
πλαισίου που αρχικά είχε εκτιμηθεί. Οι εκδηλώσεις
των Εορτών Εξόδου κορυφώθηκαν την Κυριακή των
Βαιών με την επιστροφή της Εικόνας από τον Κήπο
Των Ηρώων στην αίθουσα τελετών του Μουσείου
Ιστορίας και Τέχνης στην κεντρική πλατεία Μπότσαρη.

Εκδηλώσεις

Γράφει ο

ΑΡΙΣΤΟΜΕΝΗΣ ΑΘ. ΚΡΑΓΚΑΡΗΣ

Yποστράτηγος ε.α.

Αντιπρόεδρος ΕΑΑΣ

Στηρίξτε τον EKOEMΣ ψωνίζοντας από τα EKEMΣ.  

Το 93% των κερδών κατατίθεται υπέρ EKOEMΣ.


